
'm
VILNIS

Lithuanian Peoples Daily — Lietuvių Liaudies Dienraštis
VOLUME XXVII NO. 20S. TREČIADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) -I,Villi. ~KAINA TRYS CENTAI.

BELGRADAS PROTESTUOJA DEL NOTOS IGNORAVIMO

Vilnis Talpina Daugiausia 
Žinių iš Tarybų Lietuvos. 

Platinkime Jų!

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimų!

Kasdieną-
Rimtai Kalba
Britų Vasalas
“Vilnies” Vajus 
Rockfordiečiai
Buvęs pirmininkas Karo Pro

dukcijos Tarybos, Donald Nel
son, parašė knygą apie savo pa
tylimus karo metu. Jis sako, 
Amerikai bus bėda, jei ją kon
troliuos utilitaristai.

Karo metu jis turėjo daug su
sikirtimų su jais.

Daug tame teisybės.

Londono “Daily Worker” ra
šo: “Graikija jau nėra nepri
klausoma. Ji Britanijos kolo
nija. Demokratija Graikijoj nu
žudyta. Ją nužudė Darbo Parti
jos valdžia.”

Graikai du ar tris kartus bu
vo praviję savo monarchus. Bet 
nūnai ne graikų tauta sprendžia 
savo likimą. Jį sprendžia fašis
tiniai monarchistai, kuriems di
riguoja britai ir Wallstrytis.

Jau laikas rimtai pradėt gal
vot apie “Vilnies” vajų. “Lais
vės” gaspadorius P. Buknys ra
šo, kad laisviečiai, Brooklync, 
daro planus.

Chicagoj turėsime visą eilę

Graikų Liberalų Vadas: 
Kova Toli Nepabaigta 

Pranešama Apie Plataus Mąsto Kovas 
Tarp Partizanų ir Fašistų Visoj Šalyj
ATbNAI, rugs. 3.—Oficialiai 

paskelbus, kad monarchija lai
mėjo referendumą, 86 metų am
žiaus buvęs premieras ir libera
las Sophoulis pareiškė, kad tuo- 
mi kova už respubliką ir demo
kratiją nepasibaigia. ..Ji bus tę
siama. Sophoulis yra simboli
nis visų opozicinių respublikinių 
jėgų vadas.

Senasai liberalas taip pat 
patvirtino EAM daromus kalti
nimus, kad valdžia laimėjo vien 
teroro pagalba ir kad referendu
mo negalima skaityti laisvu.

(Tuo tarpu žinant referendu
mo rezultatus iš 67% vietovių, 
monarchija buvo gavusi 649,705 
balsus, respublika 254,787).

Neramumai, tuo tarpu šalyje 
nevien. neatslūgsta, bet darosi 
aštresni. Nepatvirtinti praneši
mai sako, kad sunkios kovos 
tarp partizanų, susidedančių iš 
šimtų gerai ginkluotų kovotojų 
ir policijos vyksta netoli Albani
jos pasienio loanninos ir Trikka-

triimu laukia los valandos, kada 
vėl išvys savo gimtąją žemę.” 
(Karalius nei savo kilme, nei iš
vaizda nėra graikas—jis yra Vo
kietijos Hohcnzollernų dinasli- 
jos.)

Britų kariniai laivai palydės 
karalių j Graikiją “kaip lo rei
kalauja tarptautinis etiketas...” ,

Green Kalba Sukėlė 
Pasipiktinimą AFL 
Eilinių Narių Tarpe

WASHINGTONAS, rugs. 3.— 
Darbo Dienos šventės proga pa
sakyta AFL prezidento Grceno 
kalba sukėlė didelį pasipiktini
mą eiliniuose AFL nariuose. 
Grecnas savo kalboje sake, kad 
“mes turime dabar kuo griež
čiau elgtis su Tarybų Sąjunga, 
arba ateityje prieš ją kariauti”.
Nurodoma, kad Greenas visai 

mažai kreipė dėmesio savo kal
boje į degančias problemas, ku-

Gandhi Sako:

Laisvė Negali Gyvuoti 
Brito Ginklų Remiama

NEW DELHI, rugs. 3.—Kal
bėdamas sąryšyje su naujos vy
riausybės sudarymu Indijoje 
dvasinis indusų vadas Gandhi 
pareiškė, kad “laisvė nėra gali
ma tol, kol ji turį remtis britų 
ginklais”. Jis įbrėžė, kad vien 
britams visai pasitraukus iš In
dijos nepriklausomybė bus gali
ma.

Gandhi taip ppt tvirtino, kad 
indusai neplanuoja su britais ko
voti prieš musulmonus. Jis ra
gino musulmonus prisidėti prie 
kovos už pilną^ nepriklausomy
bę.

Premieras Nehru pasakė kal
bą, kurioje jis sakė, kad jo vy
riausybės pirmieji uždaviniai 
bus sušvelninti rfkurdą, pagerin
ti butų, maisp, sveikatos ir 
mokslo padėtį'šalyje. Jis tiesio
giniai neminėdamas britų vis 
vien sakė, kad. “užsieniečiai mū
sų šalyje turi, suprasti, kad jie 
yra vien laikini svečiai”.

Britų Kompartija:

JAV Vystosi Į Didesnį 
Pavojų Pasaulio Taikai

LONDONAS, rugs. 3.—Britų 
Komunistų Partija pareiškė, kad 
Amerikos Jungtinės Valstybės 
vis atviriau tampa atgimstan
čios reakcijos instrumentu ir 
kad jos imperialistinė politika 
vis labiau gręsia pavojumi pa
saulinei laikai. Pareiškimas 
tarp kitko sako:

“Jos atominės bombos švais
tymosi, orinių bazių užlaikymu 
visame pasaulyje, provokaciniu 
ultimatumu prieš Jugoslaviją ir 
savo karinių jėgų parodaviniu 
Viduržemio jūroje, jos karinėm 
jėgom Khujoje ir maišymąsi į 
Švedijbs-TSRS santykius—Ame
rika siekia pasaulio dominavi
mo, ko negalėjo pasiekti Hitle
ris.

“šiandien nugalėtųjų tautų 
viltys ir svajonės randasi pavo
juje.”

Taikos Konferencija 
Imas Triesto Klausimo

Jugoslavija Pabrėžia, jog Nelaiko Save 
Atsakominga už JAV Lakūnų Žuvimą
BELGRADAS, rugs. 3.—Per| Jugoslavija protestavo prieš 

vietinį radiją buvo paskelbta tuos skraidymus dar prieš šau- 
nota, kurią Jugoslavijos vai- dymo incidentus, bet Amerika 
džia pasiuntė Amerikos Jūng- tuos protestus ignoravo.
tinių Valstybių valdžiai. Toje1 Šioje notoje, kuri buvo pa
imtoje Jugoslavija išreiškia sa- siųs ta Amerikai praėjusio mė- 
vo protestą prieš tai, kad Ame- uosio 30-tą dieną, Jugoslavija 
rika neatsakė į pirmykštę no-, reikalauja, kad būtų atsakyta į 
tą, reikalaujančią paaiškinti pirmykštę notą.
Amerikos orlaivių skraidymus 
virš Jugoslavijos teritorijos.

susirinkimų tinkamai pasiruoš
ti vajui.

Man rodos, kąd šiemet ^urėsį- 
mė daugiau'vajiniiiktį negu ka
da nors pirmiau.

Pereitą nedėldienį turėjome 
labai pasekmingą pikniką Rock- 
forde. Naudos “Vilniai” bus 
daugiau negu kada nors pir
miau.

Rockfordiečių ūpas pakilęs. 
Kalbama apie kitus parengimus 
rudeniniam sezone.

Masinis susirinkimas, kurį 
Montrealo lietuviai rengė drau
gui A. Bimbai, neįvyko. Lietu
viški fašistai įskundė rengėjus 
ir kalbėtoją. Salė buvo uždary-

Iš to aišku, kad lietuviškus fa
šistus apima isteriką, panika. 
Tas dar labiau sustiprins pro
gresyvių lietuvių energiją.

Ant rytojaus po neįvykusių 
prakalbų montrealicčiaų visvie- 
na, surado priemonių išgirst d. 
Bimbą.

Tarybų Lietuvoj išeina trys 
dienraščiai lietuvių kalboje— 
“Tiesa” (Vilniuje), “Tarybų 
Lietuva” (Kaune) ir “Raudona
sis Švyturys” (Klaipėdoj).

Apskričių centruose leidžiama 
nemažiau kaip dvylika savaiti
nių laikraščių.

Rusų kalboj taip-pat yra dien
raštis—“Sovietskaja Litva”.

Lietuva lietuviškesnė todėl, 
kad ji socialistinė šalis.

Fiorello La Guardia (UNRRA 
direktorius) gerai pasakė: 
“Amerikos organizuotas darbai 
visomis išgalėmis privalo kovot 
prieš reakciją. Reakcija tok 
jau pavojingas priešas kaip i 
naciai”.

Sprogo dar vienas muilo bur 
butas. Pabaigoje pereitos savai 
tės sieksniniuose antgalviuof 
pranešta, kad Štutgarte, Vokic 
tijoj, suareštuota 15 rusiškų šni 
pų.

Ant rytojaus muilo burbulas 
sprogo, šnipij nebūta.

los srityse.
Vienoje vietoje policija kovo

ja su 400/partizanų būij<i..x
LONDONAS, rugs. 3.—Grai

kijoje vykstant kruviniems su
sirėmimams ir fašistiniam tero
rui dar labiau siaučiant, čia bu
vo pranešta, kad karalius Jurgis 
antrasis “yra pilnas džiaugsmo 
dėl savo laimėjimo ir su nekan-

rios stovi prieš organizuotą 
Amerikos darbininkiją, bet įsi
jungė j kiršinimo chorą jpj'ieš 
Tarybų Sąjungą.

Greenas savo kalboje taipgi 
sakė, kad AFL rems pažanges
nius kandidatus rinkimuose, bet 
jis atakavo CIO-PAC ir stojo 
prieš bendrą veikimą.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

Kauniečiams Rodo Hollywood© Filmas;
Nauji Profesoriai Vytauto Universitete
KAUNAS.— i':ia dviejuose te- mokslo darbuotojų mokslo 

laipsnius: K. Grybauskui—bior 
i,-- —a—- a------ logijos daktaro laipsnį, J. Kup

činskui — medicinos daktaro 
laipsnį ir vidaus ligų katedros

KAUNAS.— pia dviejuose te-

je” buvo rodoma Amerikoje ga
minta filmą “Didysis Valsas”, 
ši meniškai-muzikališka filmą

TSRS Atmeta JAV 
Maišymąsi J Josios 
Derybas Su Švedija

MASKVA, rūgs. 3.—Maskvos 
radijas paskelbė oficialę TSRS 
vyriausybės notą, kurioje išreiš
kiamas nusistebėjimas dėl Ame
rikos maišymąsi į TSRS-švedi- 
jos derybas. Washington© no
ta tuo reikalu yra griežtai atme
tama.

Jugoslavija buvo pasiuntusi ir 
antrą notą, tuoj po orlaivių pa- 
šovimo, kurioje buvo pasakyta, 
kad ta apgailėtina tragedija ga
lėjo būti išvengta, jei Amerika 
nebūtų ignoravus Jugoslavijos 
suvereniteto. Notoje buvo pa
neigtas Amerikos aiškinimas, 
kad orlaiviai buvo paklydę dėl 
blogo oro.

Jugoslavijos valdžia pareiškė, 
kad kaip apgailėtinas nebūtų 
JAV kelių lakūnų žuvimo reika
las, Jugoslavija neatsakominga 
už jų mirtį ir Jugoslavijos ka
rinės jėgos atliko savo pareigas,

Kinijos Komunistai 
spėja: Jie Apšaudys 

Visą Priešo Aviaciją
NANKINGAS, rugs. 3.—Jena- 

ne komunistų karinis štabas pa
skelbė, kad komunistai bus pri
versti šaudyti į visus prieš juos 
orlaivius, nežiūrint kokios kil
mes jie nebūtų, štabas sako, 
kad tai yra paprasčiausias kari
nis nuostatas, kad karinė jėga 
turi apšaudyti orlaivius, kurie 
padeda prieš ją kovojantiems 
priešo pėstininkams.

Tas pareiškimas buvo taiky
tas į jankių lakūnus, kurie vei
kia glaudžioje sąjungoje su 
čiango jėgomis. Komunistai to
kiu būdu įspėjo, kad jei tie jan
kių orlaiviai dalyvautų tiesiogi
niuose veiksmuose prieš juos, 
įie neturėtų kitokios išeities kaip 
juos apšaudyti.

SAN FRANCISCO.—Miss Pa
tricia iš Sydney, Australijos ir 
Robert Bloodsworth, St. Paul, 
Minn., apsivedė ceremonijas 
atliekant per radio-telefoną.

Italų Karo Jėgos Turės 
Neperviršyti 297,500

PARYŽIUS, rugs. 3.—Taikos 
konferencija šiandien vienbal
siai priėmė keturių didžiųjų pa
siūlymą, kad Italijos karo jėgos 
būtų aprubežiuotos ir kad jos 
neperviršytų 297,500. Ji galės 
turėti 250,000 kariuomenę— 
įskaitant 65,000 taip vadinamų 
karabinierių miliciją, 22,500 ka
rinį laivyną ir 25,000 karinę 
aviaciją.

Italija negalės turėti lėktuv
nešių ir jos aviacija galės turėti 
nedaugiau 200 kovos orlaivių bei 
150 transportinių ir mokymosi 
lėktuvų.

(judis) Kauno publikai ypatin
gai patiko ir teatrai buvo pilni 
per kelias savaites.

Kino-tcatras “Daina” rodo ta
rybinę filmą “Mano Meile”, ki- 
no-tcfitras “Pasaka” “Tolima
jame Plaukime”, “Union”—“Jū
rininko Duktė”. i

Jaunimo ir muzikinės kome
dijos teatre scenoje statoma lie
tuviškoji legenda “Eglė Žalčių 
Karaliene” ir operetė “Linksmo
ji Našlė”.

Patvirtinti Mokslo Laipsniai

TSRS Aukštojo Mokslo Minis
terija patvirtino šiuos Kauno Vy
tauto Didžiojo Universiteto

profesoriaus vardą, L. Gutma- 
nui—medicinos daktaro laipsnį, 
M. Račkauskui—klasikinės filo
logijos profesoriaus vardą, R. 
Mironui—lietuvių kalbos ir lite
ratūros docento vardą, J. Galvy
džiui—TSRS ir LTSR istorijos 
katedros docento vardą.

TSRS Aukštojo Mokslo Minis
terija, be to, patvirtino prof. dr. 
K. Grybauską—farmakognozi- 
jos katedros vedėju, prof P. Ma
žylį — akušerijos-ginekologijos 
katedros vedėju, prof. J. Indriū
ną—tekstilės technologijos ka
tedros vedėju, doc. A. Venclovą 
—lietuvių kalbos ir literatūros 
katedros vedėjų.

Francuzijos Socialistai Neskilsią, Bet 
Kairysis Sparnas Perims Partijos Centrą
PARYŽIUS, rugs. 3 (ONA).— 

iriežtas daugumos socialistų 
uvažiavimo išstojimas prieš 
Rūmo vadovybę buvo daugiau 
egu buvo laukta. Stebėtojai 
inojo, kad Bitinio “ant tvoros 
įdėjimo” politika susilauks 
riežtos kritikos, bet nebuvo 
lanyta , kad tokia aiški daugu-

. Švedija ir Tarybų Sąjunga 
aigia susitarti dėl prekybos ir 
reditų. Washington© valdžia 
ąsdina savo intervencija, rašo 
olas.
Ar ir Baltijos jūroj pasirodys 
S Laivyne?

L. Prūseika.

TSRS pareiškimas sako, kad j kaip lai padarytų bile kurios lie
ji, ir be abejo ir Švedija, nelaiko priklausomos valstybes karinės 
reikalingu gauti Amerikos Jung- jėgos, 
tinių Valstybių leidimo arba už- 
gyriino jų tarpsavinėms dery
boms arba sutartims. JAV no
ta gali būti supras,tA vien kaip 
nepateisinamas niaišymasis į ki
lų dviejų valstybių tarpsavinius 
santykius, sakė TSRS nota.

Paskutiniai Pranešimai

Švedijos Delegacija 
Maskvon; Ignoruoja 
Amerikos Protestą

STOCKHOLMAS, rugs. 3. — 
Švedijos užsienio ministerija 
praneša, kad rytoj (šiandien, 
trečiadienį) delegacija išvyksta 
į Maskvą tartis apie prekybos 
sutartį, dėl kurios Amerikos JV 
protestavo. Švedija tokiu būdu

Šiandien Čilė Renka 
Prezidentą; Kairieji 
Laukia Laimėjimo

SANTIAGO, rugs. 4.—šian
dien Čilėje įvyksta prezidenti
niai rinkimai, kurie nustatys 
bendrą šalies politiką ateinan
tiems keliems melams. Svar
biausia trys sroves, kurios turi 
savo kandidatus yra: reakcinė

ALBANY, N. Y.—Demokratų 
konvencijoje kalbėjo Eleanor 
Roosevelt. Ji sakė, kad demo
kratų partija turi grįžti prie pa
žangių principų.

PARYŽIUS.—Byrnes vyksta j 
Štutgartą, Vokietiją, kur jis 
penktadienį pasakys svarbią kal
bą Vokietijos ir tarptautiniais 
reikalais. Kalbą perduos ir vi
sos Amerikos radijo stotys.

PARYŽIUS. — Jugoslavijos 
valdžia praneša, kad turkas ka
pitonas, kuris kartu su jankiais 
lakūnais buvo pašautas virš Ju
goslavijos, bus teisiamas kaip 
šnipas. Prieš jį yra pakankamai 
įrodymu, sako Jugoslavijos val
džia.

PARYŽIUS, rugs, 3.—Taikos 
konferencijos Italijos reikalų 
komisija pradėjo svarstyti keb
liausi klausimą—Triesto. Ko
misijoje Jugoslavijos delegatas 
pradedant to klausimo svarsty, 
mą tuoj padarė pareiškimą, kad 
Jugoslavija kaip stovėjo taip te
bestovi už Triesto grąžinimą jai.; 
Bile kitoks kitas išsprendimas; 
būtų didžiausias smūgis teisėtu-; 
mui, sakė Jugoslavijos delega-

ina išreikš jam ir generaliniam 
sekretoriui nepasitikėjimą (2,- 
944 balsavo prieš Blumą, 1,365 
už).

Dabar, kada po balsavimo Ma- 
yeris buvo priverstas rezignuoti, 
kairesnysis sparnas perima par
tijos vadovybę ir pakreips poli
tiką link bendradarbiavimo su 
komunistais. Vienok centris
tai, Bluinas, Mayeris ir kiti neiš
stos, nes abi frakcijos nori pa
laikyti partinę vienybę. Betgi, 
yra galima, kad partijai galuti
nai pakeitus politiką atskils vien 
kraštutiniai dešinysis sparnas 
kuriam vadovauja buvęs minis
tras Philip.

atmetė Amerikos protestą.
(Iš Washington© pranešama, 

kad valstybės departmentas, 
greičiausia, pasiųs kitą notą 
Maskvai ir Stockholmui, bet dėl 
jos siuntimo dar nepadarytas 
galutinas nutarimas).

WASHINGTONAS. — Atsto
vo May daktarai pareiškė, kad 
maždaug po trijų savaičių jo 
sveikatos padėtis jį įgalins vykti 
į Washingtona.

Ita'ija Įleis 10,000 žydų
ROMA.-—Italijos vyriausybė 

paskelbė, kad ji įleis 10,000 žy
dų emigrantų, kurie dabartiniu 
metu randasi Austrijoje su są
lyga, kad jie neliks tos .šalies 
nudlatiniais gyventojais. ->

dešinė koalicija, socialistai ir ko
munistų, radikalų ir kairiųjų de
mokratų koalicija.

Kandidatas radikalas Gonza
lez, kuris turi komunistų ir kitų 
anli-fašistų grupių paramą, ti
kisi laimėli ir šalyje manoma, 
kad jo laimėjimas beveik tik
ras.

Iš pradžių buvo bandyta susi
tarti su socialistais ir turėti ben
drą demokratinį kandidatą, bet 
socialistai spyrėsi ir išstatė savo 
kandidatą.

Daug Grįžta į TSRS
PARYŽIUS.—622 rusai, kurie 

nuo pat tarybinės valdžios įsi
kūrimo gyveno kaip emigrantai 
Francūzijojė, iš La Havre laivu 
“Molotov” išplaukė į Sovietų 
Sąjtlfigą.

Kalbėdamas VFW suvažiavi
me generolas Eisenhoweris dar 
kiinas “supuls” su karaliaus grį
žimu.
kartą pakartojo savo nusistaty
mą, kad vieni gerai ginkluota 
Amerika yra geriausia garanti
ja pasaulinei taikai.

Reakcinis Ministras 
Buvo Priverstas Prie 
Savo Rezignacijos

ROMA, rugs. 3.—Italijos kabi
neto iždo ministras Corbino at
sistatydino po to, kaip komu
nistai ir kiti kairieji jį kaltino 
infliacijos šalininkų ir speku
liantų palaikyme. Corbino per 
paskutinius devynis mėnesius 
neva vedė kovą prieš infliaciją 
ir juodąją rinką, faktiškai kas
dien darydamas koncesijas pel- 
nagrobiams ir spekuliantams. 
Komunistų spauda jį aštriai kri
tikavo per paskutinius kelis mė
nesius.

BERLYNAS.—Jankis karei
vis William Hicks nušovė rau
donarmietį, kada tas nesustab
dė automobilio įvažiuojant j 
amunicijos sandėlį.

Galutini Saksonijos Rinkimų Daviniai: 
Kairieji Laimėjo Absoliutę Daugumą
BERLYNAS, rūgs. 3.—Galu- 

tini beveik pilni Saksonijos sa- 
vyvaldybių rinkimų iiezultatai 
rodo, kad Socialistų Vienybės 
Partija (SĖD), susidariusi su
sijungus komunistams su social
demokratais, laimėjo absoliutę 
daugumą. Berlyno radijas pra
nešė, kad rezultatus žinant iš 
2,282 vienučių iš bendro 2,416 
skaičiaus rodė Socialistų Vieny
bės Partijai 1,543,160, Liberalų 
Demokratų Partijai 630,138, 
Krikščionių Demokraftj Unija 
621,382.

Amerikos korespondentai, ku
rie stebėjo rinkimus, pareiškė, 
kad dėl jų teisingumo negali 
būti mažiausios abejonės. Ne
buvo daryta jokio spaudimo ir 
jie buvo pilnai laisvi. Krikš
čionių Demokratų Unijos atsto
vai pareiškė keliose vietose, kad 
karine valdžia jiems davė ma
žiau popieriaus negu kairiesiems 
prieši inkiminei propagandai. 
Amerikiečiai korespo n d e n t ai 
smulkmeniškiąu ištyrę šį reika
lą surado, lląd kiekviena parti
ja gavo popieriaus prdporciona- 
liai jos narių skaičiui.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(THE SURGE)

Lithuanian People's Dally
Published daily except Sunday and on every Thurs- 

iay together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
Sruth America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Friday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, Yt year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
12.00, J4 year $1.35.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8,11L 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28,1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
_______________Act of March 3, 1879,______________

Reikšmingos Dviejų Balsavimų 
Pasekmės

Sekmadienį Graikijoj įvyko balsavimai 
karaliaus klausime. Britanijos durtuvais 
paremta Graikijos fašistinė valdžia lai
mėjo balsavimus. Už monarchiją paduo
ta daugiau balsų. Prieš balsavimus, Grai
kijos policija ir armija, palaikoma Brita
nijos, išžudė kelis šimtus monarchijos 
priešų, tūkstančius kitų baugino. Visai 
nestebėtina, kad Graikijai grąžinama ka
ralius, kurio dauguma žmonių kratėsi ir 
kratosi, tik jie negalėjo laisvai to reikšti.

Sekmadienį taipgi įvyko Saksonijoj, So
vietų zonoj, rinkimai. Socialistų Vieny
bės Partija čia gavo daugiau balsų kaip 
jai opozicinės partijos—krikščionys de
mokratai ir liberalai—bendrai sudėjus.

Tai yra labai reikšminga.
Kur “demokratinė” Britanijos valdžia 

uždėjus savo letena ten laimi reakcija ir 
fašizmas, nes kovojanti už demokratiją 
slopinami.

Kur valdo Sovietų okupacinė armija, 
ten laimi demokratija—socialistai ir ko
munistai išrinko savo valdžią dviems me
tams.

Šie du pavyzdžiai geriausia rodo kaip 
veidmainiauja Britanijos užsienio minis
tras Ernest Bevin kuomet jis kalba, kad 
Tarybų Sąjungos įtakoje esančiose šalyse 
stokuoja demokratijos, o Britanijos įta
koj esančiose klesti demokratija. Kaip 
tik priešingai—Britanijos įtakoj grąžina
ma monarchija ir fašizmas.

Verta pastebėti ir tas, kad pirmiaus 
įvykę balsavimai Bavarijoje, Amerikos 
zonoj, pastatė valdžion krikščionis demo
kratus, apie kuriuos Vokietijoj susibūrę 
visi fašistiniai elementai, nes savo firma 
naciai ten veikti negali.

Tarybų Sąjungos zonoje gi naciai pra
laimėjo. Laimėjo demokratiniai elemen
tai.

Nereikalingos To Patarimo
Švedija ir Tarybų Sąjunga pradeda pa

sitarimus dėl penkių metų prekybinės su
tarties. Švedija duosianti už 300 milionų 
dolerių kredito Tarybų Sąjungai, kuriai 
visokie daiktai labai reikalingi.

Paskelbus tą mūsų Valstybės Depart- 
mento pasekretoris Dean Acheson pasiun
tęs abiems valdžioms notą, kurioje jis sa
ko, kad tokia sutartis neprielanki Ameri
kos interesams, taipgi, kad 1947 metais 
būsianti tarptautinė prekybos reikalais 
konferencija, tai Švedija ir TSRS turėtų 
jos palaukti.

Švedijos vyriausybė tuojau atsakė, kad 
Acheson notą ji atmeta, kad J. V. Valsty- 

• bės Departmentas negali pasakyti Švedi
jai ką turi daryti, su kuo tartis.

Tarybų Sąjunga taipjau notą atmeta. 
Maskvos radijas sako, kad Tarybų Sąjun
ga ir Švedija šiuo tarpu Washington© pa
tarimo nereikalingos, lengvai gali be jo 
apsieiti, ir pataria tą patarimą apie pre
kybines sutartis sau pasilaikyti.

Iš to p. Acheson protesto aišku, kad mū
sų Valstybės Departmentas norėtų,, kad 
Tarybų Sąjunga vestų daugiau prekybos 
su Amerika. Bet tas pats Valstybės De
partmentas, p. Byrnes vadovybėje, viską 
daro bloginimui santykių su Tarybų Są
junga.

Tokiose sąlygose, aišku, Tarybų Sąjun
gai tenka kitur sau visokių reikmenų 
pirktis, su kitais biznį daryti.

Rugsėjo 4, 1946 m., No. 208.
Savo politika V. D. atitraukė Amerikai 

nemažai prekybos.
Verta pastebėti ir tas, kad ši Švedijos 

nota aiškiai rodo, jog “Anglo-Saksų orbi
ta” Švedijos negaus, taip ir kitų Skandi
navijos šalių.

y I L-_<N I S

APŽVALGA LIETUVIŲ MENO FESTIVALIS

Geras Žygis
Darbo Dienos piknike Chicagoj Gelžke- 

liečių Brolijos ir CIO vadai, bendrai kal
bėdami įspėjo prezidentą Trumaną, kad 
toliau vedama dabartinė politika sutiks 
griežtą darbo unijų pasipriešinimą būsi
muose rinkimuose ir demokratai nelai
mės.

Kalbėjo gelžkelietis A. F. Whitney ir 
CIO James Carey. Jiedu sakė, kad 15,- 
000,000 organizuotų darbininkų nerems 
tos politikos. Jie smerkė 79 Kongresą 
kaipo patį reakcingiausi ir aršiausiai 
prieš darbininkus veikusį.

Tai sveikintinas darbininkų vienybės 
žygis. Darbo Federacija irgi turėtų dė
tis bendrai veikti šiuo klausimu. Apie 
15,000,000 organizuotų darbininkų, jų 
šeimos ir draugai, taipgi milionai abelnai 
progresyvių žmonių, veikdami vieningai 
sudarys milžinišką jėgą rinkimuose.

Bėda su ADF viršūnėmis, kad jie nega
li atsikratyti senos reakcinės politikos. 
Jie vis dar kaišioja kojas CIO, vis dar pu
čia burbulą “komunistinio pavojaus” uni
joms.

Eiliniai nariai ir Darbo Federacijoj sto
ja už bendrą veikimą. Kai kurie vadai 
taip pat, tik Wm. Green ir kelętas kitų 
pačiose viršūnėse sėdinčių pučia į seną 
triubą.

Laimėti pažangesnį Kongresą šiais me
tais, parodyti darbo žmonių galybę šiuo
se kongresiniuose rinkimuose ir geriaus 
.pasiruošti 1948 metų prezidentiniams rin
kimams, būtina darbo unijų vieningas po
litinis veikimas.

CIO ir gelžkeliečiai padarė gerą pra
džią. Kai kur jau lokalai ir ADF su CIO 
veikia bendrai. Reikia tas darbas plėsti, 
didinti.

Kokis Jų Tikslas?
Kongreso Militarinių Reikalų Komisija, 

“tyrinėjus” Azijos ir Pacifiko sritis pra
pliupo apie “pavojų” iš Sovietų pusės.

Šis kurstymas prieš Sovietus veikiausia 
bus tikslu, kad psichologiniai paruošus 
dirvą Amerikos pasilaikymui salų, nuo 
Japonijos atimtų. Išpūtus “pavojų” Pa- 
cifikę, daugeliui rodysis, salų pasilaiky- 
mas reikalingas Amerikos saugumui.

Gali tai būti ir kurstymas prieš Sovie
tus.

Vienaip ar kitaip, ta propaganda prisi
deda prie kurstymo 'naujo karo. Nerei
kia aiškinti kaip tas kenkia Amerikos ir 
Sovietų santykiams.

Naujo karo kurstymas vis labiau įsisiū
buoja. Net ir “visasvietinės valdžios” ša
lininkai ima kalbėti apie naują karą.

Mortimer Adler, kalbėdamas Chicagos 
Universiteto studentams, kurie organi
zuojasi ir veikia už vieną valdžią, sueigo
je pareiškė, jog visasvietinės valdžios ne
galima laukti pirma dar vieno karo. Jis 
sako, naujas karas artinasi ir tik tada 
bus galima vykdyti vieną valdžią.

Mūsų diplomatija veik visur veikia taip, 
kad juo griežčiau nusistačius, ir visą šalį 
nustačius, prieš TSRS. Visa tai veda prie 
naujo karo.

Amerikos žmonės, kaip ir kitų šalių 
žmonės, karui priešingi. Jie nenori vėl 
aukoti savo vaikus karo laukui. Bet vien 
nepritarimo karui neužtenka. Reikia 
veikti prieš tai. Reikia organizuotai 
prieš tai kovoti.

PEŠASI.
Pabėgėlių tarpe vaidai ir 

peštynės nemažėja, bet didė
ja. To fakto negali nuslėpti 
ir tie plunksnabraižiai, ku
rie savo korespondencijomis 
užpildo ištisas špaltas Ame
rikos lietuvių reakcininkų 
spaudoj.

Tą, pagaliaus, patvirtina 
ir jų “Vyriausias Komite
tas” (Vokietijoj).

“Drauge” ir “Naujienose” 
buvo paskelbta to komiteto 
atsišaukimas. Daug ten pri
berta patetiškai religinių 
frazių, daug ten atdūsių 
(Kada, o Viešpatie, kada?).

Bet štai, ką apie savytar- 
pio santykius sako patys bė
glių vadai:

“Lietuviui tremtiniui tenka 
pakelti žvilgsnį nuo kasdieni
nių nepriteklių, nuo tarpusavio 
smulkių nesusipratimų: smul
kios asmenines ir grupinės ko
vos, nuo tų visų nuodingų dul
kių ir garų, kuriuos palaiko ir 
platina dažnai mūsų tarpe 
vaikščiojantis priešas.”

Taigi, jie patys sako, kad 
bėglių tarpe verda asmeni
nės ir grupinės kovos. O kas 
tas “vaikščiojantis prie
šas?”

Tai tie tremtiniai, kurie 
nori grįžti Tarybų Lietuvon. 
Tokių, norinčių pasitaisyti 
tremtininkų, yra visose sto
vyklose.

Tas jų “Vyriausias Komi
tetas” savo atsišaukime la
biausia pabrėžia tą dalyką, 
kad dabar “mėginamos ir 
demonstruojamos technikos 
galybės?’ ĄiškX;-eią.. kaba
ma apie atombbmbą.

Tie niekšai taip nekenčia 
savo tėvynės, kad jie beveli
ja paversti ją griuvėsiais.

Neapykanta virto pasiu
tusiu blūdu.

for Latvia), ši organizacija 
pasiryžus surinkti Latvijos 
ligonbučių reikalams $50,- 
000. Aukos plaukia gan pa
sekmingai.

“Amerikas Latweetis” pa
duoda gana daug žinių iš 
Tarybų Latvijos. Platokai 
nušviečiama tarptautinės 
politikos įvykiai. Apie tai 
kas dedasi latvių kolonijose 
Amerikoj žinių nedaug. Yra 
šiek tiek ir poezijos.

“Amerikas Latweetis” 
metinė prenumerata trys 
doleriai, pusmetinė prenu
merata pusantro dolerio. 
Adresas: P. O. Box 23, Rox
bury, Mass.

Amerikos latvių tarpe yra 
ir reakcininkų, bet jų įtaka 
daug menkesnė negu pro
gresyvių.

Didelis Ačių
Lietuvio Braziliečio

Brangieji! Aš gyvenantis 
milžiniškam tropikų krašte 
—Brazilijoje Sao Paulo did
miestyje tarp braziliečių 
italų, portugalų, ispanų ir 
kitokių tautybių žmonių, 
bus jau daugiau kaip mėnuo 
lai! o, kai pradėjau gauti Jū
sų laikraštį “Vilnį”. Pradė
jau gauti netikėtai ir ne
lauktai. Kelis metus nieko 
negirdėjęs apie lietuvių ju
dėjimą pasaulyje, gavęs pir
muosius “Vilnies” numerius 
nudžiugau. Norėjau padė
koti Jūsų gerbiamam “Vil
nies” redaktoriui L. Prūsei- 
kai. Bet štai! Užtinku laik
raštyje aukotojų vardus ir 
pavardes Brazilijos Lietu
vių Reikalams. Nenoriu iš
vardinti Jūsų pavardžių, nes 
tikiu Jūsų tokių, kurie auko- 
jat mums, Brazilijos lietu
viams, būsite daug. Tokiu 
būdu, tariu DIDELĮ AČIŪ 
visiems tiems, kurie auka- 
vot man užprenumeravimui 
laikraščio ir tiems, kurie au- 
kosit tokiems pat vargšams, 
kaip ir aš čia Brazilijoje gy
venantiems lietuviams, ne
turintiems savo kalba spau
dos. Taipgi tariu DIDELĮ 
AČIŪ ir L. Prūseikai už pra- 
vedimą tokios kilnios kam
panijos Brazilijos lietuvių 
labui.

Jonas Jokubka.
9 rugpiūčio, 1946 m.
Sao Paulo, Brazil.
MEMPHIS. — čia Trumball 

Asphalt Co. fabrike sprogime 
žuvo trys asmenys, tarp jų tė
vas su sūnumi.

Benjamin Fields atrodo susirū
pinęs, kada jį ėmė apklausinėti 
Senato komisija. Mat jis pre
kiavo atlikusiais nuo karo reik
menimis ir, kaip paprastai to
kiuose atsitikimuose, “pametė 

rekordus”.

Čekoslovakijos valdžia rengiasi pripa
žint Ispanijos tremtininkų valdžią, kurios 
priešakyje stovi Jose Girai.

Paryžiuj pravesti pasitarimai gerai pa
vyko.

AMERIKOS LATVIAI.
Amerikos latviai tūri sa

vo progresyvų savaitraštį 
“Amerikas Latweetis”, ku
ris išeina Bostono priemies
ty Roxbury. Laikraštis ne- 
didokas, bet gana įvairus, 
turiningas.

Progresyviai latviai turi 
visą eilę savo organizacijų 
beveik visuose stambes
niuose Amerikos miestuose.

New Yorke jie turi “Lat- 
weeschu Weenibas Klubs”, 
Chicagoj “Latweeschu 
Stradneeku Bėedriba”, San 
Francisco “Latweeschu Bee- 
driba”. Savo kliubus ar 
beedribas (draugijas) lat
viai turi dar šiuose mies
tuose: Newark, Los Ange
les, Detroit, Cleveland, Bos
ton. Prie tūlų draugijų bei 
kliūtų yra chorai.

Kaip kur latviai bendra
darbiauja su lietuviais. 
“Amerikas Latweetis” pra
neša, kad San Francisco lat
vių draugija pasikvietė lie
tuvių chorą iš Los Angeles. 
Bendrame lietuvių, latvių ir 
estų parengime bus sulošta 
V. Railos operetė “Pre- 
zibas”.

Amerikos latviai rūpinasi 
ir savo senos gimtinės rei
kalais. Iš to paties “Ameri
kas Latweetis” patiriame, 
kad jie turi organizaciją 
vardu “Amerikanu Atbalsts 
Latwijai” (American Relief

Juo arčiau slenka paskir- ] 
toji diena, spalio 20, šių me- i 
tų, tuo labiau tenka susirū- 1 
pinti būsiančiu Amerikos l 
lietuvių meno festivaliu Chi- ] 
cagoje. Tai begalo svarbus i 
įvykis Amerikos lietuviams, 
kuris negali būti atliktas tik i 
taip sau atžagaria ranka. 
Tai bus mūsų pasirodymas, ; 
ką mes, lietuviai, gero išmo
kome Amerikoje per pasta- : 
ruosius trisdešimts metų su- 
virš čia gyvendami, ką mes 
jai davėme ir ką mūsų kil
mė žada šiai šaliai ateity.

Šiame Amerikos lietuvių 
meno ir kultūros festivale 
jokiu būdu neturime pasi
tenkinti vien tik radikalės 
lietuvių visuomenės kultū
riniu apsišvietimu. Yra 
Amerikoje lietuvių, kurie 
nors nėra politiniai progre
syviai, tačiau dailėje pasie
kę aukšto išsilavinimo. Kaip 
jie yra turtas mūsų šalies 
gyvenimui, taip jie yra paži
ba ir garbė lietuvių tautai. 
Todėl tie žmonės ir turi sy
kiu dalyvauti su progresy
viais menininkais įvykstan- 
čiame lietuvių festivale Chi- 
cagoje. Jų kūriniai turi būti 
sykiu išstatyti su progresy
vių lietuvių kūriniais be jo
kios diskriminacijos. Tuo 
būdu mes tik ir tegalėsime 
turėti pasekmingas Ameri
kos lietuvių menines iš
kilmes.

Reikia prisiminti ir miru
sius Amerikos lietuvių me
nininkus, tuos, kurie yra pa
likę savo darbus, kurie gal 
ir per amžius pasiliks Ame
rikos gyventojų atminčiai. 
Čia turiu mintyje piešėjus, 
skulptorius ir rašytojus. 
Scenos artistai duoda nema
žiau gero gyvenimui ir pro
gresui už piešėjus, skulpto
rius ir rašytojus, tačiau, ap
gailėtina, jų geras ir menas 
ir pasibaigia su jų pačių gy
venimu. Vienok sukurti raš
tu kūriniai, piešiniai ir 
skulptūra gyvena amžius, 
mokina ir vadovauja atei
nančias kartas. Taigi tų mi
rusių dailininkų darbai ir 
turi rasti sau lygią vietą lie
tuvių menininkų Chicagos 
suvažiavime.

Rytinėse valstijose nieka
da daugel lietuviškų artistų 
nebuvo ir nėra iš priežas
ties buvimo daug mažiau lie
tuviško svieto, negu, sakysi
me, pačioje Chicagoje. Vie
nok ir čia jų yra ir jau tūli 
jų yra mirę. Laikraščio “Ko
vos” gadynėj buvo gana po
litiniai ryškus piešėjas var
du Stirbis. Ar jis dar gyve
na, žinios neturiu. Rodosi, 
kad miręs, nebent tai būt 
buvęs jo tas slapyvardis, o 
po tikru vardu dar gyventų. 
Nors jaunas, bet labai ga
bus ir pasekmingas buvo ko
mercinis artistas Brookly- 
ne, apie 1920 m., tai Dulbys. 
Apie tuos metus jis ir mirė.1 
Rodosi, jis piešė pirmiausio 
Brooklyno chorų vedėjo 
Eremino ir Dr. šliupo por
tretus. Šių žodžių rašytojui 
buvo pasakota, būk begalo 
vykusiai išėjęs Dr. šliupo 
atvaizdas.

Na, o miręs .piešėjas ir po
litinis karikatūristas Lum- 
bis dar taip gerai mūsų visų 
atminty randasi, jog jo pie- 
šinių jokiu būdu nebus ga}- 
greitai dingsta, kaip greitai

Įima apleisti neišstačius pa
rodoje. Bėda su politinių ka
rikatūrų piešiniais, kurie 
telpa spaudoje, kad jie taip 
pasirodo. Mat, karikatūris
tas nupiešia karikatūrą ir 
pasiunčia ją spaudon. Jeigu 
spauda juomi pasinaudoja, 
tai jo originalą beveik vi
suomet sunaikina, nes piešė
jas jo neprašo atgal. Tik šių 
žodžių rašytojui teko atgau
ti apie dešimts originalų, 
kokiu tai stebuklingu būdu, 
iš apie šimto-kito tilpusių 
spaudoje. Taip galėjo atsi
tikti ir su Lumbio origina
lais politiniais piešiniais. 
Tačiau jo yra ir aliejumi 
pieštų piešinių ir dar dide
lių. Vienas ar du tokių ir po 
šiai dienai randasi Laisvės 
būti vieta parinkta parodoj, 
name, Brooklyne. Jiems turi 
būti vieta parinktą suvažia
vime.

Iš savo pusės prižadu dėti 
pastangas tų mirusių Ame
rikos lietuvių artistų kūri
nius surasti, jeigu jų visų 
kūriniai kur nors dar ran
dasi ; taipgi primenu ir atsa- 
komingiem suvažiavimo ren
gėjam, idant ir jie tuomi pa
sirūpintų. Tiek tai apie mi
rusių piešėjų kūrinius.

Bet būtinai reikėtų rūpin
tis, idant visų gyvenančių 
Amerikos lietuvių artistų 
kūriniai rastųsi Chicagos 
parodoje. Nemanau, kad to
kį stebuklą galėtų parodyti 
suvažiavimo rengimo atsa- 
komingieji žmonės ir sužino
tų visus Amerikos rašėjus, 

. piešėjus ir skulptorius. Čia 

. tai jau prisieina kreiptis į 
gerąją Amer. lietuvių visuo
menę, idant ji prisidėtų prie 

' šito prakilnaus pradėto dar- 
bo. Aš sakyčiau, bile vienas 
Amerikos lietuvis, ypatingai 
mūsų progresyvės spaudos 
skaitytojai, žinanti lietuvį 

, artistą - dailininką, turėtų 
tuojau pranešti suvažiavimo 
rengėjams, kurie galėtų ir 
turėtų pasiųsti tokiam dai
lininkui pakvietimą daly- 

' vauti suvažiavime su savo 
kūriniais.

’ Pati Chicaga, Jos apielin- 
kė ir visi vakarai turėtų su- 

‘ sirūpinti buvusiais ir esa- 
’ mais lietuviais dailininkais.

Ten jų buvo ir yra keleriopai 
' daugiau, negu rytuose. Ten 

irgi tik per visuomenės ben- 
' dradarbiavimą tegalės būti 

atsiektos geros pasekmės 
sukvietime tenaitinių lietu
vių dailininkų.

Su muzikos, dainų ir dra
mos pavyzdingu perstaty
mu, arba prirengimu, visai 
nesibauginu—tas darbas bus 
atliktas kuo geriausiai ir pa-

■ sėkmingiausiai. Toj srity 
labai daug turime gerai išsi
lavinusių savo šakoje. Jie 
mums gėdos nepadarys; jie 
atsirekomenduos Amerikos 
visuomenės akyse aukščiau
siame laipsny.

Bet kas mane baugina ir 
tenka rūpintis, tai su tinka
mu išstatymu piešėjų ir 
skulptorių kūrinių. Toj ša
koj taip daug sąmoningų vi
suomenininkų neturime tar
pe Amerikos lietuvių. Jie 
dažniausia veikia pavieniai 
ir daugelis jų yra nusistatę 
individuališkai—savęs rūpi
nimusi. Todėl- nėra iš ko pri
sišaukti, kad kas tinkamiau
siai išstatytų dailės kūrinius 
parodoje, kur reikalas eina

(Tąsa 4-tam pusi.)

2



Ttugsčjo 4, IMG in., No, 20&
IB" . II-JĮ :fr.T'r I ■■■-- —

VILNIA Tyčias pasilipti

Smetonininkai Dengia 
Melą Su Melu

Nepersenai tilpusios iš 
Cleveland, Ohio, korespon
dencijos “Laisvėj” ir “Vil- 
nyj” kritikavo buvusio Sme
tonos konsulo Daužvardžio 
prakalbą pasakytą liepos 23 
A. L. R. Katalikų Susivieni
jimo 55 Seime, Clevelande, 
kaipo talkinink a u j a n č i ą 
Amerikos fašistiniam ele
mentui kiršyti Amerikos 
žmones prieš Sovietų Sąjun
gą, kad išprovokuoti trečią 
pasaulinį karą. Tose kores
pondencijose buvo sakyta, 
kad tas smetoninis diploma
tas neturi faktų parėmimui 
savo kalbos, kur jis sako, 
kad: “Lietuva buvo okupuo
ta pasekmėje slapto susita
rimo 1939 metais tarpe Ber
lyno ir Maskvos.” Arba, 
kad: “Sulyg raportais iš pa
tikimų šaltinių, tarpe 3 ir 4 
tūkstančių Lietuvos žmonių 
dingsta kas mėnesis. Areš
tai, deportavimai ir likvida
vimai yra Lietuvos žmonių 
likimas po Rusijos okupa
cija.”

Bet matomai iš smetoni- 
ninkų galima visko tikėtis. 
Jie mėgina savo melą pri
dengti kitu dar šlykštesnių 
melu. Vienas iš smetoninių 
plūdikų, kuris “Vilnį” vadi
na “... maskolių ištikima 
merga”, ir“Lietuvos okupan
tų maskolių gramafonas.” 
S. Kriauna, “Dirvoje” iš 
rugpjūčio 9 d., pasimojo įro
dyti, jog smetoninis konsu
las sakęs teisybę, kad Lietu
va buvo okupuota pasekmėje 
slapto susitarimo tarpe Ber- 

U—JynoJr Maskvos, parašyda
mas anglų kalboje tekstą to 
“slapto susitarimo” su Rib- 
bentropo ir Molotovo para
šais. Tą savo “slaptą doku
mentą” pavadino “Kruvinas 
Biaurus Dokumentas.” Bet 
vien tas jo “teksto” gramėz- 
diškumas parodo smetoni- 
ninkų falsifikaciją.

Smetonininkams, kaip ir 
visiems, yra žinoma, kad So
vietų Sąjunga neturi pras
mės grobstyti svetimas teri
torijas. Tuomi užsiima tik 
kapitalistinės valstybės su 
tikslu išnaudoti užgrob
tų teritorijų turtus ir to 
krašto žmones. Bet Sovietų 
Sąjungoj visokia eksploata
cija yra įstatymais uždraus
ta. Taipgi smetonininkams 
yra žinoma, kad Sovietų Są
junga išgelbėjo Vilniaus 
kraštą, kuris tuomet buvo 
po Lenkija, nuo hitlerinės 
Vokietijos pasigrobimo. So
vietų Raudonoji Armija su
laikė nacių armijas besiarti
nančias prie Vilniaus krašto 
ir spalio 28 dieną, 1939 me
tais Sovietų Sąjunga Vilnių 
ir aplinkines jo sritis ati
davė Lietuvai—tiesiog pri
vertė Smetonos vyriausybę 
pasiimti.

Toliau tas smetoninis plū- 
dikas rašo, kad lietuvių tau
ta kovojusi per šimtą metų 
prieš Rusijos priespaudą ir 
pirmo pasaulinio karo pasė
koje ji atgavusi savo vals
tybines teises. Tiesa, kad 
lietuvių tauta kovojo prieš 
Rusijos caristinį režimą, 
nors vėliau ir susilaukė daug 
aršesnį Smetonos fašistinį 
režimą. Bet smetonininkai 
priėš-caririe kova negali pa

sigirti dėl sekamų priežas
čių:

Kada Rusijos caristinis 
režimas jau ėjo prie galo ir 
kai Lietuva dar kentėjo kai
zerinės okupacijos žiaurią 
naštą, smetonininkų “tautos 
vadas” Antanas Smetona 
dirbo kaizeriui Wilhelmui 
II-jam. Jis tuomet Lietuvą 
rišo su kaizerine Vokietija. 
Jis darė su kaizeriu sutar
tis. jungiančias Lietuvą 
“amžinais ryšiais” su kaize
rine Vokietija. Tas pats 
Smetona ieškojo Lietuvai 
vokiško kraujo karaliaus ir 
jau buvo suradęs tūlą nusi
gyvenusį kunigaikštį Ura
chą. Bet kaizerinės Vokie
tijos karo pralaimėjimas, 
Vokietijos revoliucija ir 
Lietuvos žmonių sąjūdis pa
stojo kelią tiems nenaudė- 
liškiems Smetonos ii* jo tal
kininkų žygiams.

Vėliau, kada Smetonos fa
šistiniam režimui pradėjo 
artintis galas, kada Smeto
na su visa smetoninių fašis
tų šaika suprato, kad jau ne
pajėgs ilgiau sulaikyti Lie
tuvos žmonių veržimosi iš 
po fašistinės priespaudos į 
laisvę, nepaisant ir to, kad 
Smetona apstatydino visą 
Lietuvą kalėjimais ir kon
centracijos stovyklomis, ku
riose Smetonos fašistinė val
džia kankino ir šaudė ge
riausius Lietuvos sūnus ir 
dukteris, kurie kovojo už 
Lietuvos liaudies laisvę. Ta
da Smetona vėl pasiūlė Lie
tuvą Vokietijai—kvietė Hit
lerį, kad užimtų Lietuvą.

New Yorko laikraštis 
“In Fact” padavė smulkme
nišką planą, išdirbtą bendrai 
smetonininkų ir Vokietijos 
nacių, kaip prijungti Lietu
vą prie Vokietijos. Vokieti
ja jau buvo suorganizavusi 
Lietuvos pasienyje 80 tūks
tančių vokiečių “turistų”, 
kurie turėjo, pagal Smeto
nos vyriausybės komandą, 
patraukti Lietuvon ir ją 
okupuoti. Tam tikslui buvę 
patupdyta du šimtai Vokie
tijos karinių lėktuvų ir tik 
laukė signalo.

šis nacių ir smetonininkų 
blitzkrygas turėjo įvykti 
birželio 20 dieną. Deja, trys 
dienos prieš tai Raudonoji 
Armija Lietuvoje sustiprino 
savo spėkas ir tas kitas Sme
tonos piktas planas tapo iš
blaškytas ir patš Smetona 
su visa savo fašistine šaika 
nubėgo pas Hitlerį į Berly
ną. Tai dabar tie smetoni
ninkai, kurie su Hitlerio pa- 
gelba atvyko į Ameriką ir 
tie smetoniniai Amerikos 
laikraščiai ir visi, kurie gy
veno ant Smetonos abrako, 
smala drabsto ant Tarybų 
Lietuvos, kuri dabar, nusi
kračiusi smetoninę ir hitle
rinę priespaudą, kuriasi sau 
laimingą ateitį.

J. N. Simans.

Jawaharlal Nehru 
Kabinetas Šiandien 
Perimsiąs Pareigas

NEW DELHI, rugs. 2.—Nau- 
jas Indijos kabinetas, kuriam 
vadovauja Nehru, rytoj (šian
dien) perima pareigas šalyje iie- 
ramurhamš siaučiant. Kalkuto-1

LLD 8-tos Apskrities 
Piknikas Nusisekė

Milwaukee, Wis.—čia įvy
ko LLD 8-tos Apskrities pik
nikas Chez Paree darže, 
prie B. B. vieškelio. Svečių 
neperdaugiausiai atsilankė, 
bet visi buvo labai draugiški 
ir linksmi, tad laiką labai 
gražiai leido besišnekučiuo
dami apie savus reikalus, 
apie pragyvenimo kainų ki
limą, apie tarptautinius su
sikirtimus Taikos Konferen
cijoj ir Jungtinių Tautų 
Saugumo Taryboje. Veik 
visi sutinka, kad Amerikos 
ir Anglijos elgėsis gręsia pa
voju taikai.

Buvo ir laimėjimų. Lai
mėtojais tapo sekančios ypa- 
tos: 1-mą dovaną $5 laimėjo 
Al. Katauskas iš Sheboygan, 
Wis.; 2-trą dovaną laimėjo 
Mrs. Alda Qood, Chicago, 
Ill.; 3-čią dovaną laimėjo 
svečias iš South Milwaukee, 
pavardės nepamenu.

Aš daugiau neturiu ką ra
šyti apie pikniką. Aš manau, 
kad milwaukieciai daugiau 
apie jį parašys.

Aš labai apgailestauju 
draugės Kazimieros Pakš
tienės iš Kenosha, LLD 8- 
tos Apskrities narės. Jei at
sitiko nelaimė, kurioje kojos 
pėdos kaulas sulūžo. Niekas 
apie tai neparašė. Rodos iš 
Kenosha tankiai rašoma. 
Dabar jau baigia sugyti 
draugės koja, bet bus skaudi 
dar ilgą laiką.

Veliju jai greičiausio su
stiprėjimo ir vėl darbuotis 
kaip iki šiol darbavosi.

Charles Kiselis.

Dalyvaus Menininkų 
Suvažiavime

Montello, Mass.—Teatra
liškas Ratelis turėjo susirin
kimą. Tarp kitko, kalbėjo ir 
apie delegato pasiuntimą į 
Amerikos Lietuvių Meno- 
Kultūros suvažiavimą, ku
ris įvyks viduryj spalio mė
nesio. Delegate išrinkta An
na Mineikaitė. Nutarta ap
mokėti kelionės tikietą. Al- 
ternatu apsiėmė Stanley Ba
ronas, pareikšdamas, kad jis 
nereikalauja jokių kelionės 
apmokėjimų. Važiuosiu, gir
di, savo kaštais, tai ir vis
kas!

Liuosybės Choras irgi tu
rėjo susirinkimą. Pririnko 
dar komitetą dėl surengimo 
pikniko, kuris įvyks rugsė
jo 1, 2 vai. po pietų, Lietu
vių Tautiško Namo Parke.

Kalbėjo ir apie delegatų 
pasiuntimą į Meno Sąjungos 
suvažiavimą. Išrinkta Jean 
Brown (Zmuiden). Ji susi
tars su Mineikaite, dalyvaus 
ir koncertinėj programoj.

LLD 6 kp. laikė savo susi
rinkimą, nutarė pagelbėti 
finansiniai delegatų pasiun
timą. Taipgi išrinko komite
tą, kad surengti kokį paren
gimą delegatų išleistuvėms. 
Tą patį padarė ir LDS 67 
kp. Nutarė prisidėti finansi
niai ir išrinko du komiteto 
narius pagelbėti ką nors su
rengti.

E. Shimaitis.

3,000 GRĮŽTA PRIE MOKSLO Į RACINE 
PAVIETO MOKYKLAS

Racine, Wis.—Ęugsėjo 3 
d. atsidarys mokyklos dėl 
3,000 vaikinų ir mergaičių, 
kurie vasarą praleido su tė
vais besimokinant! ūkio dar
bų bei namų ruošos. Dabar 
jie vėl grįš į mokyklas.

Racine paviete' randasi 
apie 52 mokyklos. 46 iŠ jų 
turi tik po vieną kambarį ir 
vieną mokytoją. Mokinių tas 
vieno, kambario mokyklas 
lanko nemažiau kai 10. Jeigu 
kur mažiau randasi, tai mo
kyklą uždaro ir mokinius 
priskiria prie arčiausių tos 
apielinkės mokyklų. Tas da
roma ekonominiais sumeti
mais. Šiais metais bus užda
ryta vieno kambario moky
kla No. 11.

17 mokyklų yra paskirsty
tos į klesas ir turi po keletą 
mokytojų. Wolerford kaime 
aukštoji mokykla turės 140 
studentų; Union Grove kai
me aukštoji mokykla turės 
120 studentų; Racine pavie
te yra viso 125 , mokytojai. 
Žinoma, reikia atskirti Ra
cine miestą.

Mokytojų algos šiemet 
kiek aukštesnės kaip praei
tyje. Vieno kambario moky
klų mokytojai gauna nuo 
$170 iki $250 į mėnesį, o 
aukštesnių mokyklų princi- 
palam mokama nuo $210 iki 
$270 į mėnesį.
Tikimasi 10,000 Studentų.
Racine miesto viešųjų mo

kyklų superitendentas W.

C. Giese apskaitliuoja, kad 
šiais metais įstos į viešas 
mokyklas tiek pat, kiek per
nai. Į pradines ir aukštąsias 
mokyklas tikimasi 10,000 
mokinių. 5,300 mokinių lan
kys pradines mokyklas, ku
rių Racine mieste yra 14, ir 
keturias vidurines mokyklas 
(Junior High School) lan
kys apie 2,400 studentų. Wa
shington Park High School 
1,400. Tai didžiausis moks
linis institutas šiame mieste. 
William Horlick High 
School lankys 800 studentų. 
Toliau seka sekamos viduri
nės mokyklos (Junior High 
School): Washington J. H. 
lankys 750 studentų; Fran
klin J. H. 600 studentų, ir 
Mitchell J. H. 450 studentų.

Superitendentas W. C. 
Giese sako, kad vaikų dar
želiams (Kindergarten) šie
met bus daugiau. Užsiregis
travusių yra tarp 1,100 ir 
1,200, bet iš to skaičiaus ne- 
kurie lankys parapijines 
mokyklas, bet kol kas neži
noma kiek.

Racine Journal-Times agi
tuoja, kad mokyklos liktų 
uždarytos, bet Sveikatos 
Komisionierius Dr. Albert 
C. Edwards nemato reikalo, 
taes Racine labai mažai ser
ga vaikų paralyžium ir Svei
katos Taryba palaiko Dr. 
Edwards nuomonę, kad mo
kyklos atsidarytų su rugsė
jo 3 diena.

Korespondentas.

niaujančius klausimus.
Geležinkelio mazgo par

tinė organizacija yra di
džiausioji Kaune. Joje turi 
būti ir geriausiai pastaty
tas darbas, jos komunistai 
turi būti stipriausiai apsi
šarvavę komunizmo mokslu, 
kad galėtų užtikrinti sėk
mingą Kauno geležinkelio 
transporto veikimą ir plė
timą.

KANADOJ YRA~NET 
126,000 BEDARBIŲ.

Ottawa.—Dominijos sta
tistikų biuras pranešė, kad 
Kanadoje šiuo tarpu yra 
126,000 bedarbių.

Dirbančių, nuo 14 metų 
aukštyn, moterų ir vyrų, 
šiuo tarpu yra 4,828,000 ar
ba 290,000 daugiau, negu 
pereitais metais.

Dirbančiųjų tarpe yra 3,- 
732,000 vyrų ir 1,096,000 mo
terų, jų tarpe 312,000 ve
dusių.

Bedarbių tarpe yra 18,000 
moterų.

SUGRĮŽO Iš armijos

DR. I. E. LEVY
OPTOMETRISTAS

7917 St. Clair Ave.
(Arti Yale Teatro)

Telefonas: Express 1244

Nuodugniai Išegzaminuo- 
ja Akis—Pritaiko Akinius

IOEA. BAGDONAS
SIUVĖJAS

Valome. Prosiname Taisonu 

ir Perdirbame 

1106 E. 82nd St.
Darbas pilnai gvarantuotas

je įvyko neramumų ir Bombė
juje britų išprovokuotose riau
šėse tarp mohometonų ir indusų 
žuvo 37 žmonės.

GELŽKELIE.ČIAI MOKOSI IR DIRBA
Komunistinis Jaunimas Ypač Veikus ir Lavinas

KAUNAS.—Viena iš pa
grindinių kiekvieno komu
nisto pareigų — mokytis, 
nuolat kelti savo idėjinį-po- 
litinį lygį, “Mokytis komu
nizmo,”— taip nurodė apie 
partinį mokslą didysis Leni
nas.

Kaip gi yra pastatytas par
tinio mokymosi darbas vie
noj iš didžiausių Kauno par
tinių organizacijų—geležin
kelio mazge?

Vienas iš stambiausių ge
ležinkelio mazgo šakų—gar
vežių depo—užėmė pirmąją 
vietą mazge gamybinį darbo 
planą vykdant. Bet rimtas 
dėmesys šioje organizacijoje 
kreipiamas ir į partinį moks
lą. čia organizuoti trys par
tinio mokymosi rateliai.

Pirmasis ratelis apima vi
sus komunistus. Vadovauja 
jam senas narys Staškevi
čius, kuris reguliariai orga
nizuoja pamokas. Komunis
tai mokosi partijos istorijos 
trumpo kurso ir baigia na
grinėti įstatymą apie penk
mečio planą, čia mokymasis 
organizuotas pagal žemės 
ūkio, transporto ir pramo
nės šakas, be to, nagrinėja
mos kiekvienos respublikos 
perspektyvos ryšium su 
penkmečio planu. Jau susi
pažinta su Lietuvos, Ukrai
nos, Baltarusijos, Uzbekis
tano respublikų galimybė
mis ir perspektyvomis. 6 
komunistai savistoviai na
grinėja partijos istorijos 
trumpą kursą.

Antrasis ratelis sudary
tas komjaunimui ir nesąjun- 
giniam jaunimui.

Savo idėjinį lygį kelia ir 
kiti darbininkai. Jaunes- j 
niam vadovų sąstatui, briga- 
dieriams, cechų viršinin
kams, meistrams sudarytas 
trečias ratelis, kuriam va
dovauja depo viršininkas 
drg. Palionis.

Garvežio depo komunistai 
ne vien mokosi, bet ir tikrina 
savo pasiektus laimėjimus 
mokslo srityje: rengiami pa
sikalbėjimai, per kuriuos ra
telių lankytojai pasikeičia 
nuomonėmis, išsiaiškina ne
suprantamus ir sudėtinges
nius klausimus. Atskiri to
kie pasikalbėjimai vyksta 
tarp besimokančių savisto
viai.

Dabartiniu laiku partinė 
organizacija užbaigia penk
mečio plano nagrinėjimą ir 
tęsia partijos istorijos mo
kymąsi.

Tačiau ne visose mazgo 
partijos organizacijose yra 
taip organizuojamas parti
nis mokymosi darbas. Kau
no geležinkelio stoty, kur 
partijos sekretorė drg. As- 
tina, Geležinkelio VSM, kur 
sekretorius drg. Ivanovas, 
net nėra pravestinų pamo
kų plano, neorganizuoti ra
teliai partijos istorijos trum
pam kursui nagrinėti, ne visi 
komunistai kelia savo idėji
nį politinį lygį.

Negeriau pastatytas parti
nio mokymosi darbas gele
žinkelio gaisrininkų pirm, 
part, organizacijoje.

Ir nenuostabu, kad Kauno 
stoties komunistai dažnai 
negali išaiškinti savo nepar
tiniams draugams juos įdo-

B. O.UBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbo 

Valytojas
Siutus darom ant užsakyme 

vranis ii moterims vėliau 
mos mados Taipgi tai 
<nme ir dažome už pri 

einama kaina

'1RR F 79th Stree*

FRANK J. MADISON
CRVERVKŲ KP.AI1TUVP

Parduodu naujus «•

taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN. OHIO

'HMKCAFE
ALUS. VYNAS LIKERIAI 
Kepta žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave

Dr. A. N. Berger viet°i Dr. J. N. Simans
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED

7828 ST. CLAIR AVENUE PFnNA<s-Įėjimas iš E. 79tli Street ILLtfOAAS.
CLEVELAND, OHIO HENDERSON 6160

CONTACT LENSES

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus. Stipri Arielka u Saldu." Vyną* Žuvis Kiehvi<>> 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais Ainiam 

iki 2:30 ryto, sekmcdienhiis atidarai '»iu> 12 •>nkėi-

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI. Savininku

WILKELIS FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ APTARNAVIMAS 

6202-4 Superior Avenue HENderson 9292

1 GORDON PARK HABERDASHERY

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb Svetainės)
A. GREENBERG. Sav

KAI BŪSITE SCR/NTON
TAI UŽEIKITE PAS

P. Pestinika
BAR & GRILL

1027 West Greenwich Street 
Kampas North Main Street

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčiom 
prie 611 kelio, kuris eina

i New Y nrka
Telefonas: Scranton 3-9917

3



Rugsėjo 4, 1946 m., No. 208. VILNIS Ketvirtas puslapis.

KUR NEMUNAS TEKA
A. NERIETIS

Ryto žara nuplieskia dangaus skliau
tą. Paraudusi saulė tingiai kyla virš mė
lynų šilojų, lyg besirąžanti mergina po 
trumpos, savaitgalio šokių apkarpytos, 
nakties. Saulė parieda medžių viršūnė
mis ir, koptelėjusi aukštyn, panardina 
savo įkaitusį veidą Nemuno atspindy . . .

Liaunutės Nemuno bangelės sudūžta į 
prasišovusias seklumas ir, tarsi išgąsdin
tos žuvytės, pasineria sūkury.

O platūs Nemuno vandenys vis srūva 
ir srūva tolyn į vakarus, į Baltjūres, nu
sinešdami su savimi upokšnių gilius 
sriautus, pakrančių reginius, atsispindu- 
sius jo veidrodyje; nusineša rytais gir
domų arklių prunkštimą, vidurdienio 
įkaitintų dienų gabalėlius ir tylias, vakaro. 
saulėlydyje blėstančias, šienpiūvių dai
nas . . .

Kada šienauji Nemuno pakrančių pie
vas ir birstančius ant pradalgių prakaito 
lašus nubraukęs nuo kaktos lino marški
nių rankove pasineri į gaivų Nemuno 
vandenį, pajunti, kaip gyslose atvėsta 
kraujas, ir kūnas prisipildo naujų jėgų.

Gražiai margas panemunės gyvenimas 
šienapiūtės dienomis: skamba plakami 
dalgiai, mirga sesių grėbliai, laukų ke
liukais ima braškėti didžiuliai kvepiančio 
šieno vežimai, palydimi šienapiūvių dai
nomis :

“Man grėblelis išrašytas,—
nuo brolelio išprašytas...”

Kai iš panemunės laukų išėjęs pakopi į 
kalvą ir pasižiūri į saulėlydyje paskendusį 
Gelgaudo pilies, bokštą, į mėlynai rausvu 
kaspinu nusidriekiantį Nemuną, — min-

tys lyg baltos žuvėdros, atitrūksta ir 
skrieja tolyn . . .

. . . Toks lėtas ir kraupus mūsų Nemu
nas, kaip tos lygumos, pakėlusios dar 
taip neseniai tiek skausmo ir kančios. Al
ne ant šitų lygumų prieš penkis metus dar 
krito, lyg vakaro rūkas, sunkus liūdesys, 
ar ne tos pačios bangos kerštingai šna
rėjo okupantams: “...ateis diena, kai liau
dis jus nutrenks!...” Ir neapvylė Nemu
nas, nenuplaukė pavandeniui jo žodžiai— 
laisvė giąžo, atsinešdama su savimi saulė
tą ir skaidrų gyvenimą, kaip upės bange
lių krikštolas . . .

Tolumoje per upę neriasi mažas luote
lis, užpakaly savęs palikdamas perskrosto 
vandens juostą.

Irklų plaunamas vanduo su kiekvienu 
mostu skaidriomis tirkšlėmis nutiška į 
abi luoto puses ir sužvilga įvairiaspalvė
mis varsomis.

Saulė sėdasi už gražiai nužaliavusios 
kalvos. Virš Nemuno pakyla lengvas ra
kąs, savo balzganu šydu nusidriekdamas 
ant plačių panemunės lankų. Kažkur 
dar pasigirsta grįžtančių šienpiūvių dai
nos, nutarška paskutinis šieno prikrautas 
vežimas, ir viskas nuščiūva vasaros nak
ties tyloj.

Tik vienas Nemunas, amžinai toks ra
mus ir susidomėjęs, savo vandenis vis ne
ša ir neša į nepermatomą tolumą . . .

Ir taip kiekvieną pavasarį, kiekvieną 
vasarą, Nemunas plaukia, sekdamas 
mums savo gyvenimo pasaką; tik mes, 
pilkieji žemės keleiviai, nevisuomet su
prantame ją.

Jis padarė galą Wisconsino La 
Foliette’ii dinastijai. Tai buvęs 
marinų kapitonas Joseph R. Mc
Carthy, kuris laimėjo nomina
cijas į J. V. Senatą sumušdamas 
“jaunąjį” La Follette. Velionis 
La Follette ir jo sūnus, dabarti
nas senatorius, ištarnavo Senate 

virš 40 metų.

VALSTIEČIAI DUODA MIESTAMS PIENĄ

RASINE “TEORIJA” JUNGTINĖSE VALSTIJOSE
Mes žinome, kad net šioje ] 

milžiniškoje demokratijoje 1 
Amerika nevisada remia < 
principus, pagal kurių ši t 
valstybė sukurta. Matome i 
skirtumą tarpe demokrati- < 

■ • niu-prmcipų ir praktikus
liepos mėnesio pirminiuose i 
rinkimuose Georgia ir Mis- t 
sissippi valstijose. Balsuo- s 
tojai Georgia valstijoj nomi- < 
navo Eugene Talmadge, sti- j 
prų rėmėją “baltų viršeny- i 
bės” (“white supremacy”), ( 
į gubernatoriaus vietą.

Mississippi valstijoj du ki- , 
ti stiprūs rėmėjai “baltos- j 
sios viršenybės” senatorius ; 
Bilbo ir kongresmanas Ran- . 
kin gavo nominacijas (šiose 
vienos partijos valstijose 
nominavimas ant demokra
tų tikieto reiškia išrinki
mą).

“Baltųjų viršenyb ės” 
klausimas yra senas pietuo
se, kur pirmą kartą pakel
tas po Civilio Karo, kada 
valdžios pietų valstijų buvo 
rankose naujai paliuosuotų 
negrų ir saujelės baltų. Bet 
didžiuma baltų gyventojų 
pradėjo vėl įsteigti “baltų 
viršenybę,” jie grąsino ne
grus ir prievartą sulaikė ne
grus nuo balsavimo vietų. 
Per tą laiką originalis Ku 
Klux Klanas veikė. Tuo 
pačiu metu federate valdžia 
stengėsi apsaugoti negrų ei- ; 
viles laisves konstituciniais < 
priedais. 14-tas priedas da- . 
vė negrams pilietybę, 15-tas 
parūpino, kad nei žmogaus 
rasė, nei spalva, nei vergija 
praeityje negali atimti bal
savimo teisę.

Savo pastangose vėl įsteig
ti “baltų viršenybę” pietinės 
valstijos išmislino daug ne
švarių būdų kaip apeiti 
konstitucinius priedus. Vie
nas buvo pavelyti tik tiems 
balsuoti, kurie balsavo prieš

rėjo 2,183,796 gyventojus, iš ! 
kurių 1,074,578 buvo negrai, j 
1940 m. tik 175,626 balsai už- ’ 
registruota dviem didžiulėm ! 
partijom.

Padarykime palyginimą ’ 
su Minnesota valstija, kuri 
turi 2,792,300 gyventojų — , 
9,928 negrai. Prezidenti- Į 
niame rinkime net 1,240,479 ’ 
balsai užregistruota.

Praeitais keliais metais 
pr'ogresyvės jėgos pasirodė 
pietinėse valstijose. Eugene 
Talmadgfe laimėjo Georgia 
rinkimus tik dėl keistos bal
savimo tvarkos toje valsti
joje. čia egzistuoja apskri
tinė balsavimo sistema. 
Tirštai apgyventi apskričiai 
turi po 6 balsus, 30 nelabai 
apgyventi apskričiai turi po 
4 balsus ir kiti liekami 121 
apskritis turi po 2 balsu. 
Taip kad keturi maži apskri
čiai su dviem balsais ir 20,- 
000 gyventojų gali perbal- 
suoti apskritį su 400,000 
gyventojų, bet su 6 balsais.

Ne tik pietinėse valstijose, 
1 bet visur neturi būti vietos 

neapykantai ir diskrimina-
■ cijai prieš negrus, arba ka- 
’ talikus, arba žydus, arba 
i svetimšalius. Kad demokra-
■ tija pasekmingai veiktų, yra

1861 m., arba jų ainiams, ■ 
kas automatiškai sulaikė ne- 1 
grūs nuo balsavimo. Bet 1 
Jungtinių Valstijų teismas 
nutarė, kad tai nekonstitu- < 
cinis žygis. ,

Kitas ir pasekmingesnis iš- < 
misiąs buvo ir tebėra—kad ; 
tik baltieji gali vartoti bal- ; 
savimo vietą. Praeitą pava
sarį U. S. Supreme teismas 
palaikė negrų teisę balsuoti 
Georgia rinkimuose. Ir 128,- 
000 negrų užsiregistravo. 
Mississippi valstijoj saujelė 
negrų irgi balsavo pirmą 
kartą valstijos demokrati- • 
niuose rinkimuose, nepai
sant grasinimų ir įbaugini
mų. Prieš dviejus metus 
Supreme Court nusprendė, 
kad negalima sulaikyti Tex
as negras nuo balsavimo vie
tų. Ir aišku, kad povaliai 
šis barjeras demokratiniams 
principams išnyks.

Trečias išmislas, kuris su
laiko netik negrus, bet ir

> biednus baltus gyventojus, 
yra taip vadinami “Poli

■ Tax.” Net septynios pieti- 
! nės valstijos šiandien reika- 
! lauja užmokėjimo “poll tax”
■ už balsavimą. Pirm negu
■ Amerikos pilietis gali bal- 
• suoti jis turi užmokėti tak- kiekvieno amerikiečio atsa- 
i sus nuo vieno iki dviejų do- komybė.
> lerių per metus. Rokuoja- 
i ma, kad tas sulaiko net apie

10,000,000 žmonių nuo bal- J 
savimo. Georgia, kuri per il
gą laiką reikalavo užmokė
jimo šių taksų, atšaukė šitą 
“poll tax” įstatymą.

Dėl šių įvairių priežasčių 
aišku kodėl balsuotojų skai
čius yra toks mažas, ypač 
valstijose kur gyvena daug 
negrų. Pav., pagal Jungt. 
Valstijų cenzo skaitlines 
Georgia valstija turėjo iš vi
so 3,123,723 gyventojus; iš 

; tų 1,084,927 buvo negrai 
ii (1940 m.). Mississippi tu-

Lenktynės Už 
Daugiau Produkcijos

KAUNAS. — Socialistinė
se lenktynėse Pergalės die
nos garbei respublikos taba
ko fabriko darbininkai pa
siekė naujų laimėjimų.

Kauno “Kovos” ir “Zefi- 
ro” fabrikuose darbininkai 
visiškai atstatė vokiškųjų 
grobikų s u g r i a utuosius 
įrengimus ir pradėjo dirbti 
dviem pakaitom.

Vilniaus tabako fabriko 
Nr. 1 montažininkų briga
da, vadovaujama meisterio 
Soloveičiko, atremontavo ir 
įrengė 7 kimšimo automa
tus, rekonstravo gilzių ma
šiną. Tai įgalino padidinti 
papirosų gamybą nuo 28 mi
lijonų iki 40 milijonų štukų 
per mėnesį.

Gamybinio pajėgumo at
žvilgiu tabliks fabrikai pa
siekė prieškarinį lygį, šiais 
metais išleis 50 milijonų pa
pirosų daugiau, negu prieš 
karą.

Prieškarinį gamybos lygį 
pasiekė taip pat ir Panevė
žio “Lietuvos Muilo” fabri
kas, kuris kasdien pagami
na daugiau kaip 25 tonus 
ūkiško muilo. Iki Gegužės 1- 
osios fabrikas pradės ga
minti naujas tualetinio mui
lo rūšis.

Jie Gauna Už Tai 
Kitokių Daiktų

VILNIUS. — Lietuvos j 
TSR Ministrų Taryba pa
tvirtino inspektų bei šilta
daržių daržovių ir anksty- 
vųjų žalumynų išauginimo : 
ir paruošimo planą 1946 me
tų antrajam ketvirčiui.

Inspektų bei šiltadaržių . 
daržovių ir ankstyvųjų ža- . 
lumynų išauginimas paves
tas žemės Ūkio Ministerijos 
tarybiniams ūkiams ir Pre
kybos Ministerijos pagelbi- 
niams ūkiams. Respublikos 
Ministrų Taryba įpareigojo i 
Žemės Ūkio Ministeriją per 
15 dienų pranešti Vilniaus, 
Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir, 
Panevėžio apylinkių tarybi
niams ūkiams inspektų bei 
šiltadaržių daržovių ir anks
tyvųjų žalumynų planą, o 
Prekybos Ministerijai pa
siūlyta sudaryti ankstyvųjų 
daržovių išauginimo planą 
Darbininkų A p r ū p i n imo 
Skyrių bei Darbininkų Ap
rūpinimo Valdybų pagelbi- 
niuose ūkiuose.

Miesto ir apskričių vykdo
mieji komitetai įpareigoti

sudaryti planus ankstyvo
sioms daržovėms išauginti 
įmonių bei įstaigų pagelbi- 
niuose ūkiuose.

Inspektų bei šiltadaržių 
daržovių ir žalumynų pa
ruošimas uždedamas Preky
bos Ministerijų ir Vartotojų 
Kooperacijai.

Valstiečių išaugintų dar
žovių supirkimas bus prave
damas mainų prekybos pa
grindais, parduodant vals
tiečių ūkiams įvairias pre
kes. šiam tikslui Prekybos 
Ministerija išskirs pramoni
nių bei maisto prekių 500,- 
000 rublių sumai, o respubli
kinė vartotojų draugijų są
junga 200,000 rublių sumai. 

! Prekybos Ministerijai ir 
Vartotojų Kooperacijai lei
džiama priimti iš valstiečių 
ūkių ankstyvas bulves bul
vių privalomųjų pristatymų 
sąskaiton.

Siekiant pagreitinti anks
tyvųjų daržovių pristatymą, 
Lietuvos Geležinkelių Val
dybos Viršininkui pasiūlyta 
duoti nurodymus dėl nesu- 
kliudomo daržovių perveži
mo į Vilnių bei Kauną kelei
viniais traukiniais.

175,000 Badauja Gau
dami po 12< Valgiui

New York, N. Y.—Miesto 
duodamoji pašalpa našlėms, 
našlaičiams, sergantiems, 
neregiams ir pabėgusiems 
suteikia tik po 12 centų val
giui, arba 36 centus dienai 
vienam asmeniui, šiame tur- 
tingiausiame pasaulio mies
te 175,000 turi su tiek pra
misti. Toje skaitlinėj randa
si 65,000 vaikų, kuriems pie
nas, mėsa, kiaušiniai, vaisiai 
ir daržovės reikalingi būti 
sveikais.

Sunku įsivaizduoti kaip 
gali motina išmaitinti šeimą 
su tiek pinigų, ypač kada 
maistas taip brangus. Kiau
šiniai čia parsiduoda po 65 
centus tuzinas, pienas 21c. 
kvorta, sviestas 75c. svaras, 
mėsa nuo 40 iki 70 centų 
svaras. O kur renda?

Tipiškai šeimai iš keturių 
dabar skiriama $99.05 mė
nesiui. Su pradžia rugsėjo 
mėnesio mokės po $109.55. 
Net miestava Budžeto Tary
ba reikalavo, kad būtų ski
riama bent $135.95. Bet kol 
kas tik vienas CIO United 

, Public Workers Lokalas 1- 
. mas kovoja už padidinimą 
. pašalpos.

Požėlos Rajono Gyventojai
Paskutiniu metu pagyvino 

pieno prievolių atidavimą ir 
Požėlos rajono gyventojai. Pil
nai su valstybe atsiskaitė Jonas 
Petrauskas. Neatsilieka Raudo
nojo Kryžiaus sanatorijos tar
nautojas Jonas Sriuba atidavęs 
80% metinės pieno prievolės. 
GO% metinės pieno prievolės ati
davė Martynas Sidaras.

Paskutinėmis duomenimis Ą. 
Panemunės pieno surinkimo 
punktas surinko 80% mėnesinės 
pieųo normos. Minėtas punk
tas planą įvykdė 115%. Vi'dū- 
lįniškai kasdien būdavo prista
toma 800-1,000 kg. pieno, dabar 
i šį punktą kasdien pristatoma 
po 1,100-1,100 ir daugiau kilo
gramų pieno.

Lietuvių Meno Festivalis
(Pradžia 2-ram pusi.) 

dėl visuomenės gero, o ne 
dėl kurios nors ypatos.

Vien tik kokis išlipdymas 
ar iškabinėjimas piešinių 
ant sienų be dailės skonio ir 
lygsvaros, dikčiai nepagei
daujamas ir net blėdingas, 
pažeminimas visų pastangų 
ir net paties tos srities me
no. čia reikia žmogaus, ar
tisto, kuris galėtų pagal 
jausmų skonį, artistiškai, 
balansuotai eksponatus iš
statyti taip, kad žingeidau- 
jantieji gėrėtųsi ir gautų 
pasitenkinimo. Nuo savęs 
patarčiau parodos rengė
jams, jeigu kitaip nėra, pa
sisamdyti už pinigus tam 
tinkamą artistą, kuris tą vis
ką pagelbėtų rengėjams su
tvarkyti. Ir būtų begalo ge
rai, jeigu tokis rastųsi vi
suomeniško nusistatymo. 
Nes ir pas artistus randasi 
jau taip saumyliškų, kad jis 
tokiame atvėjyj gali dau
giau atnešti biėdies, negu 
gero. Jau taip patyriau ry
tuose, kuris būk dirba visuo
menei, bet tikrenybėj savo 
“aš” kelia ir kitiems koope
racijos pavydi.

Suprantu, tokie svarbūs 
ir dideli darbai reikalauja ir 
pinigų. Bet lietuvių meno 
festivalio rengėjai turėtų ne
nusiminti ... Amerikos lie
tuviška visuomenė rūpinosi 
savo šalies reikalais išpirk- 
dama milionais karo bonų, 
rūpinosi savo senosios tėvy
nės parama atsisteigti iš po 
karo griuvėsių, sukeldama 
net virš $70,000, ji rūpinsis 
rėmimu finansiniai ir dailės,^- 
festivalio perstatyme.

A. Gilmanas.

BASELIS.—Tarptautinis ban
kas čia praneša, kad okupacija 
Vokietijoje Amerikai per pir
mus metus kainavo $200,000,-' 
000, Britanijai $320,000,000 ir 
Prancūzijai $13,000,000.

RALPH E. LADD 
Buvusi Klingstedt’s 

VAISTINeS-PHAHMACY 
Receptų Išpildyme 

Tyrumas ir Akuratnumaa

1030 Broadway
Phone M-2O87, Rockford, Ill

F.L.LS.

KETURI SUŽEISTI
TRAFIKO AKSIDENTE

Trokui su automobilium su
sidūrus and Jeffery ir So. Chi
cago gatvių, keturi asmenys su
žeisti. Automobilio vežikas An
thony Ninevitch ir jo pasažie- 
riai Betty Bobins ir James Bo- 
narigo sužeisti, taipgi ir troko 
vežikas.

PARYŽIUS.—Taikos konfe
rencijos Italijos ekonominių rei
kalų subkomisijoje galutinai bu
vo patvirtintos Italijos reparaci
jos Tarybų Sąjungai—100,000,- 
000 dolerių per septynius metus.

Profesoriai Rūpinasi 
Penkmečio Planu

KAUNAS. — Vytauto Di- 
džiojo Universiteto akade
minio darbo centre yra 
penkmečio plano aiškinimas 
bei nagrinėjimas ir pasiruo
šimas egzaminams. Be pa
skaitų, penkmečio plano te
momis reguliariai skaitomų 
studentams, praeitą savaitę 
buvo suruošta visam moko
majam personalui mokslinė 
konferencija, kurioje doc. 
Kopūstinskas nušvietė ben- , 
druosius penkmečio plano 
uždavinius ir iškėlė Tarybų i 
Sąjungos galios šaltinius.

Antrąjį pranešimą toje 
konferencijoje . turėjo doc. 
Novodvorskis, kuris labai 
vaizdžiai išnagrinėjo naujo
jo penkmečio plano reikšmę 
Tarybų Sąjungos pramonės 
ii’ transporto išsivystymui.

Kitą tos pačios savaitės 
dieną prof. Nazarkinas lai
kė įdomią paskaitą, tema 
“Tarptautinė padėtis,” kur

. iškėlė svarbiausius pastarų- ~ r.___________ _ _____

. jų dienų tarptautinio politi-1 sukėlė gyvą susidomėjimą.

Rep.

REPUBLIKONŲ 
POLITIKIERIAI LINKSMI

Republikonų partijos politi
kieriai esą labai linksmi. Sako, 
turį gan didelį skaičių aukotojų 
rinkimų fondams. Jų aukauto
jai yra gan turtingi ir gali stam
besnes aukas duoti.

LONDONAS. — Britų žinių 
agentūra News Agency Ex
change Telegraph praneša, kad 
amerikiečiai Vokietijoje Passau 
mieste suėmė Jugoslavijos navi
gacijos viršininkų Antonovičių.

nio gyvenimo įvykius ir Ta
rybų Sąjungos vaidmenį, 
kuriant visuotinę pastovią 
taiką.

Ir mokslinė konferencija, 
ir prof. Nazarkino paskaita

MCALLISTER — JULIAN

ROCKFORD, ILL.

MIKE'S TAVERN

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
304 N. 5th St. Tel. M. 3545

3212 S. Halsted St.
MIKE STANKŪNAS, Savininkas

Smagi Bridgeportięčiams

UŽEIGA
Geriausi Gėrimai

Lucky Inn
1800 S. Jefferson, Chicago, Illinois

Duodame žuvies kožną pelnyčių 
Gardus Alus, Vynai, Degtinė ir Stiprūs Cigarai

Užkviečia Detroitietis JONAS LUOBIKIS.

4



Rugsėjo 4, 1946 m., No. 208. V I L !,N 1 S Penktas puslapis.

KANKLIŲ MUZIKA TARYBŲ LIETUVOJE
KANKLIŲ MUZIKOS 

VEIKLA.
Liaudies dainos, tautiniai 

šokiai, tautiniai drabužiai, 
liaudies meniniai drožiniai 
ir audiniai, liaudies muzika 
ir įvairiausia tautosaka— 
visa tai rodo mūsų tautą 
esant pilną meniškos nuo
jautos. Tie kūrybingų suge
bėjimų pasireiškimai trykš
te trykšta iš mūsų grynai 
lietuviškos liaudies dvasios 
gelmių.

Imkime kad ir liaudies 
muzikos sritį. Pas mus net 
26 muzikos instrumentų rū
šys liaudyje vartota, turint 
galvoje, žinoma, ir stygi
nius, ir pučiamuosius, ir mu
šamuosius. Vyriausios iš jų 
ir turėjusios į kaimynus įta
kos,—buvo kanklės. Jos, 
suomių kompozitorių prisi
pažinimu, nukeliavo į Suo
miją, Kareliją, taip pat į 
Latviją ir Estiją. Suomių ir 
latvių muzikai, norėdami at
gaivinti pas save kanklių 
muziką, prieš pirmąjį pa
saulinį karą buvo atvykę į 
kanklių tėvynę pastudijuoti 
mūsų kanklių tipus, skam
binimo būdus. Latviai pra
dėjo dirbdintis kankles pa
gal mūsų tonacinių kanklių 
paskutinio meto tipą.

Taigi, praėjus karo au
drai, labai metas pagyvinti 
ir pas mus susidomėjimą 
kanklių muzika, ta muzika, 
kurią mūsų seneliai šiaudi
nėse pastogėse išlaikė ir per
davė mūsų dienoms. Kur tik 
yra sugebančių kanklinin

kų saviveiklos rateliams va
dovauti, kur yra bent kele
tas kanklių — visur turėtų 
atsirasti paskatinimo ir ini
ciatyvos sudaryti mėgėjų 
kanklininkų ratelį. Kur ir 
kaip šiuo tarpu sugeba kan
kliuoti — liaudišku, kulty- 
vuotu ar kitu būdu, — te
dirba kaip gali, jei kitokių 
metodinių nurodymų iš ži
nomų kanklininkų gauti ne
gali, jei su jais susisiekti ne
paranku. Svarbu, kad kan
klės skambėtų, kad jų mu
zikos pamėgimas platintųsi 
mūsų liaudyje, mūsų mok
slus einančio jaunimo tarpe. 
O kas pamils kanklių muzi
ką ir nuolat entuziastingai 
norės siekti sisteminio lavi
nimosi šioje srity, tas ras 
kelią į Vilniaus Konserva
toriją, kur yra liaudies mu
zikos katedra, kur mokoma 
šalia kitų privalomų dalykų 
ir kankliavimo, kaipo pasi
rinktos specialybės. Kauno 
mieste ir apylinkėje gyve
nantieji mielai priimami į 
PSCT Kauno Kultūros Klu
bo kanklių muzikos studiją 
(Profsąjungų Rūmuose III 
a., antradieniais, ketvirta
dieniais ir šeštadieniais nuo 
15—17 vai.).

Kanklininkai ilgesnį laiką 
vis dar bus “reti svečiai”, 
nes jų niekad per daug ne
buvo. Todėl visi, kam bran
gi ir graži kanklių muzika, 
kas gali sutaupyti bent tris 
valandas per savaitę ir turi 
ryžtumo, mielai kviečiami 
nurodyton vieton pasiinfor-

JOS. F. SUDRIK, INC.

Rakandai, Radijos, Pečiai, geriausių išdirbysčių 
Parlor Setai, Eureka, Hoover, General Electric Dulkių 
Valytuvai. Tuoj pat pristatome Jums, čia gausite 

tokių prekių kokių kitur yra sunku gauti.

Didelė Jewelry Krautuvė, auksiniai 
žiedai, laikrodėliai, Deimontai, 
Auksinės Plunksnos ir Lietuviški 

Rekordai.

Prityręs Laikrodininkas 

sutaiso gerai laikrodėlius

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 S. Halsted Street

Chicago 8, Ill. Tel. CALumet 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną 

iki 9 vai. vakaro.

Sudriko Radio Valandos:
WCFL-1000-k. Sekmadienio vakare 9:30 valandą 
WHFC-1450-k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą

muoti ir įstoti į kanklių stu
dijos praplečiamą veiklą, 
kurioj ras naują muzikos 
meno dirvą.

JUST. STRIMAITIS, 
PSCT Kauno Kultūros 
Klubo kanklių ansam
blio vadovas.

Nauji Lietuvių 
Rašytojų Kuriniai

Pastaruoju metu respublikos 
tarybinių rašytojų sąjungoje 
įvyko naujųjų lietuvių rašytojų 
kūrinių literatūriniai skaitymai 
ir apsvarstymas.

Rašytojas J. Baltušis paraše 
naują dramą “Gaideliai gieda.” 
Paskutiniųjų metų įvykiai ryš
kiai atvaizduoti naujajame Pe
tro Cvirkos romane “Upė nesu
grįžta,” kuri dabar rengiama 
spaudai.

Lietuvos darbo valstiečių ko
va su buržuaziniais nacionalis
tais yra J. Marcinkevičiaus ro
mano “Priešai” tema. Rašyto
jas dabar baigia paskutiniąją 
šios knygos dalį.

Poetas A. Venclova parengė 
spaudai didelį rinkinį, jungiantį 
kūrinius, laiškus ir dokumen
tus, susijusius su Salomėjos Nė
ries kūryba. Ši knyga bus iš
leista žymiosios lietuvių poetės 
mirties sukaktuvių dieną.

Buvo Pasekmingas 
“The Chicago Star” 
Piknikas

Pirmas darbininkiško savait
raščio “The Chicago Star” pik
nikas atsibuvo rugsėjo 2 dieną, 
Justice Park Gardens, žmonių 
prisirinko gana daug.

Piknike kalbėjo žymūs uni
jų vadai. Jie kvietė visus darbi
ninkus vieningai laikytis ir ko
voti prieš naujo karo provaka- 
torius.

Lietuvių matėsi gana daug.
Tame piknike galėjai susitikti 

įvairių tautybių ir rasių žmo
nių.

Nežiūrint, kad pats piknikas 
buvo pačių darbininkų sureng
tas, fašistai nepaliko jo ramy
bėje.

Atsiuntė kokį tai raišą pilietį, 
kuris be jokių diskusijų, pradėjo 
užkabinėti ramiai stovinčius 
negrus.

Tas rodo, kad fašistai vis 
smarkiau įsidrąsina ir atviriau 
ima vykdyti nacių teoriją.

Šiaip piknike buvo gera nuo
laika, visi kovingai pasisakė už 
kovą prieš fašizmą, už išlaiky
mą pastovios taikos;

Daugiau reiklų tokių puikių 
ir bendrų sueigų.

Dalyvė.

Mirė Albertas Yurkas
Pirmadienio naktį pasimirė 

Albertas Yurkas, kuris gyveno 
3135 W. Ill st. Yurkas buvo vos 
31 metų amžiaus.

Velionis paliko nuliūdime 
žmoną, dukterį, motiną, patėvį 
J. Valaitį ir kitas gimines.

Velionis pašarvotas Eudeikio 
kaplyčioje, 4330 So California 
avė.

Bus palydėtas trečiadienį, 
rugsėjo 4 d., į Lietuvių Tautiš
kas kapines, 1:30 vai. po pietų.

Reiškiu simpatiją velionio 
šeimai.

Pažystamas.

Mirė Stanislovas
Machulis

Sekmadienį pasimirė S. Ma
chulis, sulaukęs 51 metus. Iš 
Lietuvos paėjo nuo Raseinių. 
Amerikoje išgyveno 33 metus.

Paliko nuliūdime žmoną, 2 
sūnus ir daugelį giminių.

Pašarvotas Mažeikio-Evans 
kaplyčioje, 6845 So. Western 
Ave.

Bus palaidotas trečiadienį, 
l :30 v. po pietų Lietuvių Tautiš
kose kapinėse. Rep.

Grasinimu Nori
Išgąsdinti Koroneri

Nežinomi piktadariai pašovė 
James M. Ragen, birželio 24 d. 
Nelaimingasis nuvežtas į ligoni
nę ir joje išbuvęs iki rugpiūčio 
14 d., pasimirė.

Dabar surasta, kad jis mirė 
ne nuo žaizdų, bet nuo nuodų.

Policija pradėjo tyrinėjimą, 
kas ji galėjo nunuodinti.

Koroneris Brodie aplaikė ke
lis grąsinimus telefonu, kad jis 
nejieškotų kaltininkų, kitaip 
jam tas pats atsitiksią.

Brodie nepaiso gazdinimų ir 
varo tyrinėjimo darbą pirmyn.

Resp.

gantį užpuoliką, bet jam pavy
ko pabėgti.

Plėšikas yra apie 5 pėdų ir 10 
colių augščio ir gali sverti apie 
140 svarų. Dėvi šviesiai rudas 
kelines ir paltą. Rep.

FRANKFURTAS. — Kariuo
menes karinio kriminalio de- 
partmento (CID) agentai suė
mė du karininku, kurie užsiėmė 
brangių akmenų šmugeliavimu 
į JAV iš Vokiefios.

Pasimirė F. Norkus
šeštadienį pasimirė F. Nor

kus, sulaukęs pusės amžiaus. 
Velionis pašarvotas Lachawicz 
kaplyčioje, So. Michigan, 
avė. Bus palydėtas trečiadienio 
ryte į Šv. Kazimierio kapines.

Rep.

Užpuolė Dvi Sesers
Nežinomas jaunas piktadarys 

užpuolė 21 metų merginą ties 
Kolmar ir Barry avė., kaip 11:30 
vai vakare, rugpiūčio 31 d. Ka
da jis merginą partrenkė, ji pra
dėjo rėkti, piktadarys pabėgo.

Rugsėjo 1 d., 2:30 v. ryte, ėjo 
pirmosios merginos sesuo ir bu
vo užpulta to paties piktadario, 
lies 3136 N. Kilbourn Avė. Pik
tadarys pasigrobė piniginę, ku
rioje buvo $19.00 ir dar bandė ją 
išniekinti, bet merginos riks
mas pasiekė policiją, loji atva
žiavusi paleido kelis šūvius į bė

Parūpiname Pramogoms 
Orkestrus, Dainininkus, 

Šokikus, Muzikus, 
Aktorius ir t.t.

Harvey Thomas 
Theatrical Agency 

162 N. STATE ST.
Dearborn 2734 Keystone 8491

JAMES TAVERN

RIESA.—Amerikos ir britų 
korespondentams buvo rodyta 
čia (TSRS zonoje) Vokietijoje 
rasti slapti kapai, kur naciai 
buvo palaidoję 208,000 raudon
armiečių belaisvių.

NEAPOLIS.—Amerikos kari
niams laivams pribuvus šį ket
virtadienį į Graikiją, 130 JAV 
orlaivių skraidys virš Atėnų. Jie 
pakils nuo lėktuvnešio “F. D. 
Roosevelt” denio.

Joseph Kuchinski
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugsėjo 3 dieną, 1946 m., 11:30 
valandą ryto, sulaukęs 66 me
tus amžiaus; gimė Lietuvoj. 3 
metai atgal jis gyveno Herrin, 
Ill. Atvykęs j Chicagą, gyveno 
3309 S. Emerald Ave. Jis turėjo 
savo seserį Spring Valley ir gi- 

| minių ir pžįstamų Chicagoje.
Kadangi pas jį nerasta jokių 
antrašų, kur jo giminės randa
si, tad kreipiamės prie visų, jei 
kas pažinote ar žinote apie ve
lionį Joseph Kuchinski ar žinote 
apie jo gimines, ar patys gimi
nės kreipkitės pas laidotuvių di
rektorių S. P. Mažeiką-Evans, 
3319 Lituanica Ave. Tel. Yards 
1138. arba pas N. Kavals, 3147 
S. Halsted St., Chicago, širdin
gai būsime dėkingi už suteiktas 
informacijas. Joseph Kuchins- 
kas priklausė prie Ex-Mainie- 
rių Kliubo. Gal minėto kliubo 
nariai žinote apie jo gimines, 
tad malonėkite pranešti.

Victory 0840 
ENTERTAINMENT Al 

Kas Penktadienį, šeštadienį 
ir Sekmadienį

Scotch — Degtinės — Vynai 
Alus — Maišyti Gėrimai

718 West 31st Street
AGNES ir JOE 

KENSTAVIČIAI 
Savininkai

SOCIAL CLUB

J. KAZLAUSKAS
UŽEIGA
944 W. 35th PI.

Kampas Sangamon St.
Chicago, Ill.

Skanus Muo, Saldus Vynas ir Stipri
Arielka. Atsilankę Nesigailėsite.

Juozas ir Marcela Kazlauskas, Sav.

New Wurlitzer 
Phonographs

Įdėk į savo užeigą naujausią 
mašiną, su naujausiais ir po- 
puliariškiausiais rekordais. 
Įdėjimas jums nieko nekaš
tuos, bet dar atneš daug nau
dos.

Pašauk Lietuvį

VICTOR USS
Tel. Canal 4695 

Plaza 2003

JAMES JANULEVICIA. Sav.
3107 Vt S. Halsted St.

Chicago, III.
Geras Vynas, Degtinė ii

Kingsbury Alus

EXTRA! EXTRA!

Monarch Liquor
Phone: Lafayette 5890
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems. Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVE1KIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėms, Bankietams, Pagrabams

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės |

ANTHONY B, PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehiU 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas

5



. še*tąs puslapis. V I ' L N... t Š fiugjeįn.,jį, 19’4č;ig!., ^p.-įjlš

INTERNATIONAL HARVESTER CO. 
DARBININKU KOVOS IR LAIMĖJIMAI

CICERO ŽINIOS
MALE HELP HELP WANTED MALE

PAGELBĖKIT! PAGELBĖKIT! PAGELBĖKIT!
Per pastarasiąs 3 savaites bu

vo labai įtempti nervai tarpe In
ternational Harvester Co. rašti
nių darbininkų ir kompanijos. 
Čia noriu supažindinti Vilnies 
skaitytojus su minėtos kompa
nijos darbininkų kovomis.

Pereitą žiemą mūsų CIO uni
ja, 101 vienetas, negalėdamas 
susitaikinti su kompanija, pa
skelbė streiką ir išbuvo streike 
lauke 13 savaičių. Po 13 savaičių 
streiko, darbininkai laimėjo sa
vo reikalavimus. ~ 
pakeltos algos 
kontraktas toks, 
□inkai reikalavo.

Bet štai kaip buvo su minėtos 
kompanijos raštinių darbinin
kais:

Raštinių darbininkai dirbo 2 
savaites, o paskui buvo paleisti 
iš darbo, bet už 11 savaičių ne
darbo, vistiek gavo mokėti. Dėl 
to daugelis jų gyrė kompaniją, 
visai neatsižvelgdami, kad mes, 
kurie buvome streiko lauke, tu
rėjome daug vargo ir finansiniai 
nuken tėjome.

Rugpiūčio 15 dieną 
tional Harvester Co. 
darbininkai paskelbė 
reikalaudami pakelti 
ir naujo kontrakto. Iškarto kom
panija sutiko pakelti algas, bet 
nesutiko duoti tokio kontrakto, 
kokį turi 101 vienetas iškovojęs 
Matot, raštinių darbininkai nors 
ir priklauso prie CIO unijos, bet 
jie turi skirtingą vienetą. Jų vie
neto numeris 184.

Kadangi raštinių darbininkai 
nerėmė mūsų streiko, tad kom
panija manė, kad ir mes nerem- 
sime raštinių darbininkų. Tad ji 
drąsiai nesiskaitė su darbininkų 
reikalavimais. Bet buvo kitaip. 
Kaip tik rašt. darbininkai išsta
tė pikieto linijas, tai tuojaus vi
si darbininkai atsisakė eiti į dar
bą per pikieto liniją. Be to koin-

Buvo jiems 
ir pasirašyta 
kokio clarbi-

panija prašė CIO 184 vieneto 
valdybos, kad ji sulaikytų pikie- 
tą vienai savaitei iki bus veda
mos derybos. Pikieto linija tik 
išbuvo vieną valandą.

Po to vieningo darbininkų pa
sirodymo, kompanija pasirašė 
contraklą ir tuo būdu darbi* 
linkai išėjo laimėtojais.

Mano supratimu, tai nereikia 
2 vienetų toje pačioje dirbluvė- 
;e. Tas neša naudą kompanijai, 
ics ji lengviau gali demorali- 
juoti darbininkus.

Intema- 
raštinių 
streiką, 
mokestį

štai geriausias įrodymas tos 
demoralizacijos. Tie darbinin
kai, kurie nedirbo 11 savaičių, o 
gavo mokėti, jie kenkė streikui 
Kompanija nepaiso, kiek daug 
pinigų turėjo išmesti, bile tik ji 
tuom galėjo paskleisi neapykan
tą tarpe darbininkų.

Beje, sunkaus darbo darbi
ninkai čia turėjo CIO 101 viene
tą dar prieš karą, o raštinių dar
bininkai susiorganizavo tik ka
ro metu. AFL norėjo paimli va
dovybę, bet laike balsavimų, 
darbininkai nusibalsavo už CIO 
vadovybę. Tačiau jie vietoj pri
sidėti prie veikiančio 101 viene
to, susiorganizavo 184 vienetą ir 
pasirašė atskilų kontraktą, ko 
kompanija labai norėjo.

Mes, darbininkai, turime įvai
rių susikirtimų su darbdaviais, 
bet kaž kodėl taip mažai iš dirb
tuvių parašome į dienraštį Vil
nį. Jei kas išvažiuoja atostogom, 
tai prirašo špaltų špaltas padė- 
kavonių, kaip jie maudėsi, kaip 
kepinosi prieš saulutę ir t.t.

Atminkime, kad redaktoriai 
negali visko sužinoti, kas dedasi 
dirbtuvėse, jei mes patys darbi
ninkai neparašysime ir nesupa
žindinsime kitų su kompanijų 
skymais ir darbininkų veda
moms kovoms.

Tikras Unijistas.

Grįžo E. Zaldokienės Sūnus

Walter Skulman

I ‘ .

Tuojaus reikalaujame VYRŲ paprastam 
dirbtuvės darbui

Pastovus apskritus metus darbas, pastovioje maisto industrijoje 
Aukščiausia alga ir geriausia progra prasisiekti priekin 

Puikiausia samdinių aprūpinimo programa 
Geri darbo ir manadžmento santykiai

Kreipkitės į bile vieną iš sekamų Samdos Raštinių:

CORN PRODUCTS REFINING CO.
63rd ir Archer, Argo, III.

U. S. E. S. 
817-825 Exchange Ave. 

Chicago, III.

U. S. E. S.
6321 S. Ashland Avė.

Chicago, Ill.

PAŠTO SIUNTINIŲ IP. 
BAGAŽO KROVĖJŲ

Pastovus Darbas. 
92% i Valandą 

Kreipkitės: 166 N. Canal St.
CHICAGO & NORTH WESTERN 

RAILWAY CO.

DIRBTUVEI DARBININKŲ
Pradinė mokestis $39.31 už 

5 dienas
WESTERN DRY COLOR CO.

G00 W. 52nd St. 
BOUlevard 3135

HELP WANTED—WOMEN

Medicinos Daktarai Į

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue

Kelios dienos atgal sugrįžo iš 
karinės tarnybos Ethel Zaldo- 
kienės sūnus Walter Skulmah. 
Jis išbuvo karinėje tarnyboje 
20 mėnesių. Daugiausia laiko 
praleido Filipinų salose. Jis ten 
gavo , daug patyrimo apie žmo
nių gyvenimą ir jų papročius. 
Taipgi jis buvo ir Aleutian sa
lose.

Sugrįžo labai smagus ir links
mas. Dabar rengiasi tęsti toliau 
mokslą. Jis turi didelį palinki
mą prie paišytos. Būdamas ka
rinėje tarnyboje jis gavo nema
žai patyrimo toje šakoje.

Linkime geriausio pasisekimo 
Walteriui civiliamc gyvenime ir 
baigti aukštąjį mokslą.

Rep.

Šiandien LDS 53 Kp.
Svarbus Susirinkimas

šiandien, rugsėjo 4 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Auditori
joje, įvyks LDS- 53 kuopos susi
rinkimas.

Prašome visų narių pasisteng
ti dalyvauti šiame susirinkime, 
nes yra daug svarbių reikalų 
apkalbėjimui.

Beje, tie, kurie atsilikę su 
duoklėmis, būtinai pasistcngki- 
tc dalyvauti ir pasimokėti 
duokles, nes kai susispenduosile, 
tai galite savę nusiskriausti.

Sekr.

Į Pranešimai iš Kitur |

Hollywood šokių Mokyklai
36 W. Randolph St.

(4-tas aukštas) 
REIKALINGA

GRAKŠČIŲ MERGINŲ 
vakarais mokinti balruimio šokių. 

Lengvai galima užsidirbti iki 
$75 į savaitę.

Kreipkitės po 9-tai vaJ. vakaro

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 Iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo G iki 9 Vai. Vakarais. 
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarimą.

BUSINESS CHANCES 
PARDAVIMUI

Telefonas: YARds 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Roselando Paskutinis ] Viešos Vakarinės 
Ir Didysis Piknikas Mokyklos Pradės Veikti

Roselando Aido Choras tik su
grįžo iš Rockfordo, kur dainavo 
Vilnies piknike, o jau skubiai 
rengiasi prie savo pikniko, kuris 
bus sekantį sekmadienį, 8 d. 
rugsėjo, Liberty Grove.

Piknikas bus labai nepapras
tas, nes apart dainų, programos 
ir geros muzikos šokiams, dar 
bus visokių rugtynių, iš ko bus 
netik daug juoko, bet ir dovanas 
bus galima laimėti už savo atsi- 
žymėjimus.

Aido Choras jau plačiai pasi
žymėjęs netik savo gražiu dai
navimu, bet ir draugiškumu, to
dėl jo parengimai esti skaitlingi.

Dan Yla.

Visi LLD 92 Kuopos Nariai Da
lyvaukite Susirinkime.

Rugsėjo 9 dieną, 8 vai. vakare, 
Liuosybės svet. įvyks LLD 92 
kp. susirinkimas. Valdyba pra
šo, kad visi nariai dalyvauti su
sirinkime. Vasaros metu įvykę 
susirinkimai būdavo menki. Vis
gi žinote, kad valdyba turėjo 
daug darbų atlikti.

Netenka aiškinti, kad mūsų 
komisijos turės išduoti rapor
tus iš savo veiklos. Ypatingai tu
rėsime apkalbėti Naujų Metų 
Bankieto rengimo reikalą. Mum 
teko sužinoti, kad šiame susirin
kime dalyvaus LLD 1-mo Aps
krities pirm. A. Yuris ir kartu 
pasitarsime apie bankieto suren
gimą.

Dar kartą prašom visų narių 
būtinai dalyvauti ir bendrai sto
ti į darbą.

Kuopos Valdyba.

Daug LLD 92 Kuopos Narių 
Turėjo Atostogas

Drg. Stasaitienė tcbeleidžia 
atostogas savo puikiame Gage 
.Lake vasarnamy. Stašaičiai turi 
didelį ir gražų namą ir daug lie- 

I tuvių pas juos leidžia atostogas.
Northsidės organizacijos: LDSĮ E. Stulgaitienė ką tik grįžo iš 

112 kp. ir L. L. D. 86 kuopos'Mass, valstijos praleidusi porą 
rengia šaunų išvažiavimą, ku- savaičių atostogų.
ris įvyks sekančiam sekmadie- Abi minėtos draugės yra 
nyj, 8 d. rugsėjo, Jefferson gi-'stambūs šulai pažangaus judėji-

Su rugsėjo 5 ir 6 dienomis, 
pradės veikti Chicagos viešos 
vakarinės mokyklos.

Kurie norite lankyti vakarinę 
mokyklą užsiregistruokite mi
nėtose dienose. Registravimo 
valandos nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

M.

NORTH SIDE ŽINIOS
Išvažiavimas Į Jefferson 
Miškus

Mirė Juozas
Kucbinskas

MILWAUKEE, WIS.
Prašome visas LDS 7-to Apskričio 

ribose kuopas jsitėmyt, kad konferen- 
"lia įvyks Lankričio (November) 3 
-'ieną, Milwaukee, Wis. Vėliaus bus 
oranešta smulkmeniškiau.

(3c5) J. Gebart.
DETROIT, MICH.

Detroito Lietuvių Organizacijų Są
ryšio delegatų susirinkimas įvyks šeš
tadienį, rugsėjo (September. 7-tą die
ną, 7:30 valandą vakaro, 4097 
Porter St. Tad delegatai malonėkite 
dalyvauti susirinkime, nes bus išduo
tas raportas iš spaudos pikniko ir 
svarstoma kiti svarbūs reikalai.

Sekr. N. Biliūnas.

Automobilių Taisymo šapai 
su visais įrengimais, įmonėmis ir Mo- ' 
del A 1932 Ford Automobiliu. Greitai 
turi parduoti, nes apleidžia miestą. 

11312 S. Front Ave.
Nuo 9-tos vai. ryto iki 6-tos vai. vak.

ROOM FOR RENT
Miegamas kambarys Marquette 

Parke. Apšildomas; su visais naujais 
□atogumais. Šaukite HEM'ock 9694.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų — PROspect 1930

DRSTRIKOL’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4045 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakaro 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tile pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Narni] — BEVerly 8244

I Vietiniai Pranešimai

Apie 600,000 Vaikų
Grįžo j Mokyklas

Antradienį pranešė Mokyklų 
Taryba, kad apie 350,000 vaikų__ ___
grįžo į mokyklą, o trečiadienį i n,^ Ispanijoj ir buvęs suimtas 
grįš apie 150,000 mokinių. gen. Franc„ nelaivėn. išėjęs iais-

Prasidūjus mokslo metams van Juozas vėl stojo karau prieš

fa-

Malonus Svečias
Lanko Chicagiečius

Du sykius kariavęs prieš
šizmą, du sykius .nelaisvėn 
suimtas.
šiomis dienomis atvyko iš 

Worcester, Massachusetts, Juo
zas Grigas, kariavęs prieš fašiz-

TOWN OF LAKE
LDS 102 kuopos mėnesinis susi- 

inkimas įvyks antradienį, rugsėjo 
'Sept.) 3-čią dieną, 8 vai. vakaro, 
Fžerskio svetainėj, 4600 So. Paulina 
Street.

Draugai ir draugės, būkite visi 
alku šiame susirinkime, yra nemažai 
-ikalų aptarti ir raportus išgirsti. 

Kurių yra užsilikusios narinės mo- 
kestys, ateikit ir užsimokėkit.

(3- Valdyba.

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

grįš apie 150,000 mokinių. g~... 7--..-.. Z—
Prasidėjus mokslo metams vgn Juozas vėl ..l.J- 

vaikai apvaloniį nuo gatvių.,fa§įziną. jau 1940 melais jisai 
Tarini! sniionniA knniitplns ir.___ 1_ ____ ___ t.-Tačiau saugumo komitetas pra
šo visų auto vairuotojų, kad jie 
būtų atsargūs pravažiuodami 
mokyklų zonas ir abęlnai dabo
tus pravažiuojant, kur randasi 
vaikų. Rep.

stojo Kanados ąrmijon ir ka
riavo prieš ašį. Jisai buvęs su
imtas nelaisvėn Italijoj.

Jo kare patyrimai labai žin
geidūs. Reporteriui teko ištisą 
valandą su juo kalbėtis. Jis da
vė keletą karo vaizdų, kurie įsi
rėžia giliai atmintin.

Juozas taipgi yra uolus kovo
tojas už darbo žmonių reikalus.

Jis čia atvyko pas savo sese
rį ir žada Chicagoje kiek pabūti.

Jisai yra artimas draugas Juo
zo Sakalo, Vilnies angliško sky
riaus redaktoriaus, kuris irgi 
paeina iš Worcester, Mass., ir 
kuris taipgi du kartus kariavo 
prieš fašizmą.

Manau, apie šį jauną vyrą 
dar teks kai kas rašyti.

Reporteris.

Vakar ryte mirė Juozas Ku- 
chinskas. Mirė staigiai. Velionio 
lavonas pašarvotas pas laidotu
vių direktorių S. P. Mažeiką.

Seniau J. Kuchinskas gyveno 
Herrin, Ill.

Mūs prašo pranešti, kad .gimi
nės atsišauktų prie graboriaus.

R.

Virš Šimto Žmonių Žuvo
Nelaimėse LaikeŠvenčių

Apskaitliuojama, kad laike 2 
dienų švenčių įvairiomis nelai
mėmis žuvo virš šimto žmonių.

Darbo dienomis mažiau pasi
taiko nelaimių.

Rep.

“Pergalės” pratimas 
šio ketvirtadienio va
karą, “Vilnies’ salėj.

raitėj.

Jefferson giraitė yra graži ir 
savo laiku buvo labai garsi įvai
riais išvažiavimais. Ten daug 
prakalbų yra pasakyta, daug ap- 
švietos paskleista, daug pasi
linksminimo valandų praleista 
ir dėlto seniems chicagiečiams 
yra gerai žinoma toji istorinė 
vieta.

Tačiaus gal yra ir nežinančių, 
tai štai kelrodys: reikia važiuoti 
Milwaukee avė iki Central avė., 
o Central avė. pervažiavus tiltu
ką pasukit po dešinei už 2 blokų 
bus išvažiavimo vieta.

Kas norite smagiai laiką pra
leisti tyrame ore, pasiklausyti 
prakalbų, pasivaišinti skaniais 
gėrimais ir užkandžiais ir pa
remti organizacijas esate kvie
čiami dalyvauti iš visų kolonijų 
lietuviai, o ypatingai šios kolo
nijos lietuviai — organizacijų 
nariai ir simpatizatoriai ir abel- 
nai pažangūs lietuviai dalyvau- 

i kite visi ir visos minėtam išva
žiavime.

Užkviečia parengimo
Komisija.

mo. 1
W. Stankus tik ką grįžo į na- 1 

mus. Jis leido atostogas pas Sta- ' 
naitį, Moon Lake.

Stanaičiai turi puikų ūkį. Jie 
pirmiau gyveno Ciceroje. Jie 
yra artimi giminės Vilnies skai
tytojų Stanaičių.

W. Stankus netik gerai pavie
šėjo, bet ir pagavo daug žuvų.

Beje, grįžo iš atostogų F. Lu
koševičius. Jį pirmiaus pusėti
nai liga kankino, bet dabar jis 
daug geriau atrodo. Reikia tikė
tis, kad jis visai susveiks ir stos 
prie organizacinių darbų, kaip 
kad pirmiaus dirbdavo.

Tikrai buvo linksma susitik
ti draugą F. Lukoševičių ir 
smagu, kad Indiana Dunes oras 
jį sutvirtino.

Visi grįžta po atostogų, reikia 
tikėtis, kad jie stos į darbą su 
įgauta energija. M. B.
Apgailestaujame 
Mirusių Draugų

Visi apgailestaujame mirusių 
draugų: Petro Yuknio ir Mykolo 
Kaziuno. .

Petras Yuknis buvo Vilniessai šeimynai.

Roselandietes Smarkiai
Ruošiasi Prie Kultūros
Šventės

Roselando Moterų Choras, va
dovaujamas Nancy Roman, 
mokinasi daug naujų ir gražių 
dainų. Pamokas lanko veik vi
sos narės. Be to, vis gaunama 
naujų dainininkių.

Sekančios choro pamokos 
įvyks rugsėjo 9 dieną, 8 v. v.
Lietuvių Kultūros svet., 10413 
So. Michigan avė.

Choristės gerai įsitėmykime 
pamokų dieną ir visos dalyvau
kime jose.

Susilaukė Malonaus Svečio
Mūsų kliubietė ir choristė

Ona Gudienė labai linksmai nu
siteikusi, nes sulaukė sūnaus, ko draugo F. Abeko. Komite- 
kuris grįžo iš karo tarnybos. Jis tas taria jai širdingai ačių taipgi 
ištarnavo Dėdei ,Šamui apie du ir kitiem,’kurie atgabenote tiek 
metu ir pusę. daug gerų drabužių. Pasirodo,

Gudų šeima labai linksma, I kad Chicagos lietuviai labai ge- 
kad jų sūnus grįžo sveikas ir ge-I rai atjaučia Lietuvos žmones, 
■.ai nusiteikęs. Jie buvo surengę daug aukauja drabužių. Tai ko- 
julauktuvių puolą rugpiūčio 31 mitetas ačiuoja 
dieną, kurioje kario artimieji ir‘

. draugai jį sveikino. Draugė j

IŠVAŽIAVIMAS I JEFFERSON į 
GIRAITE

Northsidės LDS 112-ta ir Literatū- 
-os Draugijos 86-ta kuopos rengia ' 
•aunu išvažiavimą nedėlioj, rugsėjo | 
'September) 8-tą d., Jefferson girai- I 
‘ėj. ,|

Į šį parengimą kviečiame visus ir 
visas iš visų kolonijų dąlyvauti, o 
ypatingai northsidiečius lietuvius, or
ganizacijų narius ir simpatizatorius 
ganizacijų narius ir simpatizatorius.

Užkviečia Parengimo Komisija.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR.BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet. 
Rez. 4826 S. Kimbark

ROSELAND, ILL.
L.D.S. 139-tos kuopos susirinkimas 

ivyks rugsėjo (September) 4 d., 8 vai. 
vakaro, Roselando Lietuvių Kultū- 
•os Kliubo svetainėje, 10413 S. Mich- 
■gan Avė. Susirinkimas bus svarbus; 
urime daug svarbių reikalų apsvars

tyti; taipgi užsimokėti mokesčius.
Sekretorius K. Dagis.

BRIGHTON PARK
L.D.S. 76-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 
'’Sept.) 4 d., 7:30 vai. vak., 1946, 
2417 W. 43rd St. Visi nariai malo- 
-ėkite dalyvauti susirinkime, nes tu- 
-ime daug svarbių reikalų aptarti 
ir išgirsime raportus iš pikniko.

Nut. Raštininkas B. Putrimas.

LPT Komiteto Žinios
Pereitą savaitę gavome daug 

gerų drabužių dėl Lietuvos žmo
nių. Drg. K. Abekienė atgabeno 
4 eiles drabužių ir vieną viršu
tinį paltą. Visi gražiai išvalyti, 
šitos visos drapanos nabašnin-

CICERO, ILL.
LLD 92-ros kp. susirinkimas įvyks 

nirmadienj, rugsėjo (September) 9 d., 
2-tą vai. vakaro, Liuosybės Svetainėj. 
Vasara jau eina prie užbaigos, tai ir 
"akacijos užsibaigia. Prašome visus 
dalyvauti susirinkime, nes turėsime 
•>aug svarbių reikalų apsvarstymui. 
’<?.)bėsime ir apie Naujų Metų Ban- 
kietą. Dalyvaus ir LLD 1-mos Ap
skrities pirmininkas drg. A. Juris.

LLD 92-ros Kuopos Valdyba.

visiems už tai.
Varde LPTK J. Juodaitis,

RAMOVA
THEATRE

Phone GROvehiU 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

Telefonas: YARds 2246

DR. C. Z. VĖZEL’is
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) ;

ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.'

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. Halsted Street 

kampas 34th St.
• Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki Š 

Nedėlioj pagal sutartį.

kaitylojas ir LLD 92 kp. narys. 
Labai gražiai sugyveno su kai
mynais, buvo visų gerbiamas 
žmogus. Taip pat jo gyvenimo 
draugė ir duktė yra draugiškos 
moterys.

Mykolas Kaziunas nors gyve
no Berwyn, Ill., bet buvo par
vežtas į Cicero ir pašarvotas Pet
kaus kaplyčioje.

Velionis buvo labai pažangus 
žmogus. Jis ir jo visą šeima skai
to Vilnį ir priklauso prie pažan
gių organizacijų.

Nebuvo tokio reikalo, kad M. 
Kaziunas būtų atsisakęs pa
remti.

Reiškiu gilią simpatiją jo vi- 
M. B.

A. ir L Matai
Grįžo Iš Kal’fornijos

Plačiai žinomi pažangiečiai 
A. ir L. Matuzai buvo išvykę į 
Kaliforniją. Jie ten svečiavosi 
apie 5 mėnesius. Sakė, kad at
lankė visas lietuvių kolonijas ir

■ užmezgė daug naujų pažinčių 
su Kalifornijos lietuviais.

> Matuzai buvo manę apsigy-
■ venti saulėtoje Kalifornijoje, bet
- sako, kad pabuvę ten tūlą laiką 

ir pakeitė mintį.
Chicagiečiai tikrai džiaugiasi,

- kad grįžo Matuzai į Chicago, nes 
jie žino, kad L. Motuzienė atliks

- daug svarbių organizacinių dar
bų. R.

35th ir S. Halsted St.
Tel. YARds 5957

Numažintos Kainos iki 6 Vai

Tik Vieną Dieną

^jaudien, Rugsėjo 4-tą
2 Paveikslai

ilER ADVENTUROUS
NIGHT

IR

MR, BUG GOES
TO TOWN

Geriausia Proga
Jei nori parduoti savo namą ar ūkį. 
iznj, arba pirkti, garsinkis Dienraš- 
vje Vilnyje. Vilnis yra vienas iš 
icpuliariškiausių lietuvių dienraščių 
zidurvakarinėse valstijose. Tad ‘J 
geriausia proga garšintis Vilnyje. Tad 
larsinkitės. Kaina nedidelė.

VILNIES ADMINISTRACIJA 
3116 S. Halsted St.

Telefonai Victory 7325-7326

Biznio Progos
Parsiduoda grosernė geroj 

vietoj ir su geros kokybės 
šlaku. Priežastis, savininko 

nesveikata. Kreipkitės
858 W. 33 rd St
Phone Yards 9702

Savininką galima matyti nuo 
ryto iki 2 vai. popiet.

For Motor Tune Up

FRANK’S, 650 West 35th St

6


	1946-09-04-ViInal-0001
	1946-09-04-ViInal-0002
	1946-09-04-ViInal-0003
	1946-09-04-ViInal-0004
	1946-09-04-ViInal-0005
	1946-09-04-ViInal-0006

